

## سیستم مالکیت ساده

هفته‌ی گذشته رییس جمهور غنی را در عکسی دیدیم که دل‌مان را برد- به کجا؟ نمی‌دانیم. در آن عکس رییس جمهور سندی را - که گفته می‌شود سند مالکیت بوده- به خانمی می‌داد و در همان حال دست آن خانم پیر را می‌بوسید. بدی ما این است که وقتی این‌گونه عکس‌ها را می‌بینیم ادرنالین خون‌مان بالا می‌رود و شروع می‌کنیم به اتن ملی. من از این عکس و به‌طور کلی از دادن سند مالکیت...

صفحه ۲



## قندوز پنج روز جنگ را پشت سر گذاشت؛ مردم: قندوز را امن سازید

اطلاعات روز: روز جمعه جنگ در شهر قندوز وارد پنجمین روز خود شد و درگیری‌های «خانه‌به‌خانه» میان نیروهای امنیتی و جنگجویان طالب همچنان ادامه دارد. در این پنج روز شهر قندوز شاهد...





Banking Awards  
AZIZ BANK  
WINNER  
BEST SOCIAL IMPACT BANK  
AFGHANISTAN  
CAPITAL FINANCE INTERNATIONAL  
2016



Quest  
Award for the Best Bank in Afghanistan  
Azizi Bank

عزیزی بانک جایزه بهترین بانک تاثیر گذار اجتماعی در افغانستان ( Best Social Impact Bank Award 2016 ) را از جانب اداره بین المللی سرمایه مالی (Capital Finance International) و جایزه بهترین بانک نحوه مدیریت و قانونمند (Best Governed Bank Award 2016) را از جانب اداره بین المللی تلاش برای پیشگام بودن (Quest on the Frontier) را در شهرهای لندن و دوی بدست آورد.



عزیزی بانک  
Azizi Bank

[f](#) [in](#) [t](#) [y](#)
[www.azizibank.af](http://www.azizibank.af)
[1515](tel:1515)

یادداشت روز | صفحه ۲

## حمایت قوی بین‌المللی از افغانستان در نشست بروکسل

نشست بروکسل که با حضور نمایندگان ۷۰ کشور جهان و حدود بیست سازمان بن‌المللی هفته‌ی گذشته دایر شده بود، با تعهدات جدی جهان به افغانستان به همراه بود. در این نشست حامیان افغانستان به جهان تعهد نمودند که ۱۵.۲ میلیارد دلار را تا سال ۲۰۲۰ به این کشور کمک می‌کنند. این کمک‌ها عمدتاً در بخش‌های زیربنایی، حکومت‌داری خوب، مبارزه با فساد، بهبود حقوق بشر به‌خصوص بهبود وضعیت زنان و بخش‌های دیگر مصرف خواهند شد.

حکومت افغانستان از مدت‌ها پیش تلاش‌های گسترده‌ی را به راه انداخت تا بتواند حمایت‌های بین‌المللی را در نشست بروکسل به‌دست آورد. این نشست به‌دلایل مختلف برای افغانستان اهمیت داشت و چگونگی تعهدات جامعه‌ی بین‌المللی چشم‌انداز...

## کنفرانس بروکسل

افغانستان تا سال ۲۰۲۰ برای توسعه ۱۵.۲ میلیارد دلار کمک دریافت می‌کند

4-5 October 2016



صفحه ۴

# سیمکارت تاپ

با ارزش عالی و سهولت بیشتر



افغانی

4.90

فی دقیقه تماس به 11 کشور جهان



افغانی

1

فی دقیقه تماس به تمام شماره های افغان بیسیم  
1 افغانی در هر 30 ثانیه تماس به سایر شبکه های داخلی

فیس روزانه: 1.50 افغانی

برای اشتراک شماره ذیل را دایل نمایید: \*255\*5\*1#

برای لغو اشتراک #255\*5\*2\* دایل نمایید.



سرریعترین انترنت 3G



@myawcc

www.afghan-wireless.com

152



اتصالات بیسیم  
AFGHAN WIRELESS

ارتباط دهنده افغانستان  
Connecting Afghanistan

<b>اطلاعات روز</b>	
شنبه	
<b>۱۷ میزان</b>	
<b>۱۳۹۵</b>	
<b>سال پنجم</b>	
<b>شماره ۱۱۶۰</b>	
<span></span>	<span></span>

## یادداشت روز

## حمایت قوی بین‌المللی از افغانستان در نشست بروکسل

نشست بروکسل که با حضور نمایندگان ۷۰ کشور جهان و حدود بیست سازمان بن‌المللی هفته‌ی گذشته دایر شده بود، با تعهدات جدی جهان به افغانستان به همراه بود. در این نشست حامیان افغانستان به جهان تعهد نمودند که ۱۵،۲ میلیارد دالر را تا سال ۲۰۲۰ به این کشور کمک می‌کنند. این کمک‌ها عمدتاً در بخش‌های زیربنایی، حکومت‌داری خوب، مبارزه با فساد، بهبود حقوق بشر به‌خصوص بهبود وضعیت زنان و بخش‌های دیگر مصرف خواهند شد.

حکومت افغانستان از مدت‌ها پیش تلاش‌های گسترده‌یی را به راه انداخت تا بتواند حمایت‌های بین‌المللی را در نشست بروکسل به‌دست آورد. این نشست به‌دلایل مختلف برای افغانستان اهمیت داشت و چگونگی تعهدات جامعه‌ی بین‌المللی چشم‌انداز آینده را تا حدودی روشن می‌سازد. در حالی‌که افغانستان با مشکلات شدید مالی مواجه است و دولت نمی‌تواند به تنهایی از عهده‌ی مشکلات برآید، کمک‌های جهانی جان دوباره‌یی به وضعیت نیم‌پند اقتصادی کشور خواهد داد و دست‌کم دولت را از ورشکستگی کامل اقتصادی نجات خواهد داد. مبالغ تعهد شده برای چهار سال آینده‌ی افغانستان، رقم قابل ملاحظه‌یی است و در صورتی‌که این کمک‌ها به‌درستی مصرف شوند، بی‌گمان گره بسیاری از مشکلات را باز خواهند کرد. با وجود این خوش‌بینی، سایه‌ی سنگین فساد همانند گذشته بر این کمک‌ها و منابع مالی کماکان وجود دارد و هیچ تضمینی نیست که حکومت بتواند از آن در جهتی موثر و مطلوب استفاده کند.

علاوه بر اهمیت اقتصادی نشست بروکسل، اجماع جهانی در مورد افغانستان به‌لحاظ سیاسی نیز اهمیت دارد. نمایندگان کشورهای جهان به‌خصوص حامیان افغانستان یک‌صدا از ثبات سیاسی و نظام موجود حمایت کردند و این حمایت می‌تواند حکومت را در وضعیت بهتری قرار دهد. حمایت سیاسی نمایندگان کشورهای حامی افغانستان هم در بعد داخلی و هم در بعد خارجی اهمیت زیادی برای حکومت افغانستان دارد. در حالی‌که اختلافات و شکاف‌ها در درون رو به تشدید است، حمایت‌های گسترده‌ی جهانی می‌تواند حکومت را در موضع برتری قرار داده و معاملات سیاسی جناحی در داخل افغانستان را سمت‌وسوی تازه‌یی ببخشد. طبعاً حکومت افغانستان از تعهدات جدید جهانی به‌مناب‌ه‌ی یک دست‌آورد یاد خواهد کرد و آن‌را در معاملات جناحی به‌عنوان یک وزنه‌ی اعتباری پیش‌کش خواهد کرد. در بعد خارجی نیز حمایت‌های جهانی می‌تواند متضمن تقویت جایگاه افغانستان در مناسبات منطقه‌یی گردد. از آن‌جایی‌که بسیاری از کشورهای منطقه و جهان نگران فروپاشی نظم موجود در افغانستان بودند و یا به‌نحوی درصدد راه‌اندازی سناریوی جدید دراین کشور بودند، حمایت‌های قوی بین‌المللی از افغانستان می‌تواند اطمینان تازه‌یی را بر روابط منطوقی ایجاد کند و نگرانی‌های بسیاری از همسایگان افغانستان به‌خصوص کشورهای آسیای میانه را تا حدودی مرفوع سازد. این حمایت‌ها در روابط افغانستان و پاکستان که اخیراً رو به تنش گراییده نیز بی‌تاثیر نخواهد بود و حکومت افغانستان با جلب این حمایت‌ها، با اطمینان بیشتری عمل خواهد کرد.

کنفرانس بروکسل در حالی برگزار گردید که اکثر کشورهای جهان نسبت به کمک‌های‌شان طی یک‌و نیم دهه‌ی گذشته بی‌باور شده بودند. سال‌ها کمک و میلیارد‌ها دالر هزینه‌یی را که آن کشورها در افغانستان به مصرف رسانده بودند، به‌دلیل عدم تغییر وضعیت در افغانستان بی‌میلی‌های زیادی را برای تداوم این کمک‌ها به‌وجود آورده است. به‌نظر می‌رسد تعهدات جدید در کنفرانس بروکسل به‌دلیل آن نیست که وضعیت در افغانستان بر وفق مراد است، بلکه این کمک‌ها به‌دلیل ناگزیری‌هایی است که جامعه‌ی بین‌المللی نمی‌تواند پس از سال‌ها کار و هزینه آن‌را به یکبارگی رها کند و از دست بدهد. بنابراین، علی‌رغم تعهدات قوی بین‌المللی در این نشست، افغانستان باید سازوکارهای جدی‌یی را برای خودکفایی افغانستان انجام دهد، زیرا این تعهدات همیشگی و پایدار نخواهد بود.

**اطلاعات روز:** روز جمعه جنگ در شهر قندوز وارد پنجمین روز خود شد و درگیری‌های «خانه‌به‌خانه» میان نیروهای امنیتی و جنگجویان طالب همچنان ادامه دارد. در این پنج روز شهر قندوز شاهد درگیری‌های شدید بود و هزاران باشنده‌ی قندوز از خانه‌های‌شان آواره شده‌اند.

روز جمعه وزارت داخله اعلام کرد که پنج‌شنبه‌شب نیروهای امنیتی با راه‌اندازی عملیات پاکسازی ساحات خواجه مشد، مدیریت مبارزه با مواد مخدر، سه‌راهی سرک خان‌آباد، شرشره و شرکت لبنیات را از وجود هراس‌افگنان طالب پاکسازی کرده‌اند.

وزارت داخله می‌گوید که در این عملیات چندین فرمانده گروه طالبان به‌شمول والی نام‌نهاد طالبان برای ولایت تخار که جهت حمایت از تروریستان طالب به قندوز آمده بود، مولوی حلیم مسئول استخبارات طالبان در قندوز، قاری مالک مسئول نظامی، معلم شیر، قاری شریف، قاری صبور قریشی، قاری کاروان، قاری محراب و قاری بلال سردسته‌های مشهور این گروه در خواجه مشد این ولایت کشته شده‌اند.

وزارت داخله هرچند از آمار دقیق تلفات گروه طالبان و نیروهای امنیتی چیزی نگفته است، اما دفتر مطبوعات فرمانده پولیس قندوز بعد از ظهر دیروز اعلام کرد که در درگیری‌های چند شب گذشته در ساحات مختلف شهر قندوز بیش از ۱۰۰طالب مسلح کشته و زخمی شده‌اند. فرماندهی پولیس قندوز نیز در مورد تلفات نیروهای امنیتی چیزی نگفته است. اما برخی گزارش‌ها حاکی است که در درگیری‌های چند روزه ۲۰ تن از نیروهای امنیتی کشته شده‌اند.

گزارش‌ها می‌رساند که درگیری در قندوز، مردم را در وضعیت بدی قرار داده‌اند. برق و آب قطع شده و قیمت مواد خوراکه به‌شدت افزایش یافته است. طالبان از منازل مسکونی به‌عنوان سنگر استفاده کرده‌اند که از همین‌رو پیش‌روی نیروهای امنیتی را باکندی مواجه کرده‌است. باشندگان قندوز که بیشتر از طولانی شدن جنگ نگران اند و تاکنون خسارات زیادی را متقبل

شده‌اند از حکومت می‌خواهند تا وضعیت وخیم قندوز پایان داده و این ولایت را برای آنان امن سازد. سازمان عفو بین‌الملل روز پنج‌شنبه نیز با نشر خبرنامه‌یی از حکومت افغانستان و از گروه طالبان خواست تا راه انتقال کمک‌های بشردوستانه به این ولایت را باز کنند و زمینه‌ی انتقال این کمک‌ها را فراهم سازند.

این سازمان می‌گوید که هزاران تن در قندوز در وضعیت بدی زندگی می‌کنند و به کمک فوری نیاز دارند.

از سوی هم شکایت‌هایی که در چند روز جنگ قندوز بیشتر به گوش می‌رسد از تداوم حالت دفاعی نیروهای امنیتی در خطوط نخست نبرد است. گزارش‌ها حاکی است که فرماندهی جنگ شهر قندوز را امنیت ملی به عهده دارد.

**رییس‌جمهور به جنرال دوستم اجازه‌ی رفتن به قندوز را نداده است**

سقوط بخش‌هایی از شهر قندوز به‌دست طالبان و طولانی شدن درگیری، حاشیه‌ها و انتقادهایی را در پی داشته است. عدم تفویض اجازه‌ی رییس‌جمهور به جنرال دوستم برای مدیریت جنگ قندوز، انتقادها از ناتوانی و کمک‌کاری مسئولان محلی برای جلوگیری از سقوط قندوز و مدیریت درست جنگ و اظهارات والی قندوز که گفته بود «فرمان مرگ مردم قندوز از جانب پروردگار صادر شده» از حاشیه‌های جنگ قندوز است که در رسانه‌ها بیشتر بازتاب یافته است.

عنایت‌الله بابر فرهمند، رییس دفتر جنرال عبدالرشید دوستم، معاون اول رییس‌جمهور دیروز در صفحه‌ی فیس‌بوک خود نوشت که آقای دوستم یک هفته پیش، از سقوط قندوز به‌دست طالبان هشدار داده بود و همچنان از آغاز درگیری در قندوز، آمادگی رفتن به این ولایت را گرفت، اما رییس‌جمهور اجازه‌ی رفتن به وی را نداد.

آقای فرهمند نوشته که دوستم در چند روز گذشته

## قندوز در آتش جنگ و جرم نامعلوم می‌سوزد

مصروف بررسی وضعیت قندوز در مرکز سوق اداره‌ی وزارت دفاع بوده «در این مدت تمام برنامه‌ی کاری جنرال صاحب تماس با مسئولین محلی، هماهنگی مرکز سوق اداره، گزارش‌دهی و چانه‌زنی با رییس‌جمهور در مورد صدور حکم سفر به قندوز بود. اما متأسفانه در نهایت به‌حلی رسید که رییس‌جمهور بنابر مشغولیت های جلسات بروکسل و یا عدم علاقه‌مندی نسبت به حرکت جنرال به سوی قندوز، حتا تماس‌های تیلیفونی را لاجواب گذاشت.» آقای فرهمند همچنان نوشته که «ایشان (دوستم) هر لحظه انتظار فیصله‌ی شورای امنیت و فیصله‌ی مجلس ولسی جرگه را دارند تا جوابی قناعت‌بخش و آزادی‌بخش برای مردم قندوز داشته باشند.»

**والی قندوز: «فرمان مرگ مردم قندوز از جانب پروردگار صادر شده»**

در همین حال، اظهارات تازه‌ی اسدالله عمرخیل، والی قندوز در مورد تلفات غیرنظامیان، واکنش‌های و انتقادهای بسیاری را در محافل رسانه‌یی و شبکه‌های اجتماعی برانگیخته است.

آقای عمرخیل به خبرنگاران گفته است که «فرمان مرگ مردم قندوز از جانب پروردگار صادر شده» و به شلیک گلوله از سوی گروه طالبان ربطی ندارد.

دست‌به‌دست شدن بخش‌های عمده‌ی شهر قندوز در چند روز گذشته میان طالبان و نیروهای امنیتی و طولانی شدن جنگ در حالی‌ست که این شهر در ششم میزان سال گذشته به‌دست طالبان سقوط کرد و پس از حدود دوهفته دوباره توسط نیروهای امنیتی باز پس گرفته و از نیروهای طالبان پاکسازی شد. سال گذشته پس از طولانی شدن جنگ در قندوز اتاق‌های تجارت و صنایع اعلام کرد که ادامه‌ی جنگ روزانه حدود سه میلیون دالر به اقتصاد این ولایت ضربه می‌زند. اکنون نیز نگرانی از طولانی شدن جنگ است که خسارات مالی و جانی را متوجه باشندگان این ولایت کرده است.

### معترضان به توافق صلح دولت با حزب اسلامی: حکمتیار باید محاکمه شود

استقبال کرده‌اند اما هستند شماری از احزاب و نهادهای مدنی که با امضای این موافقت‌نامه مخالفت نشان داده‌اند. اخیراً صبغت‌الله مجددی، رییس‌جمهور دولت موقت مجاهدین و رهبر جبهه‌ی ملی نجات افغانستان به امضای این موافقت‌نامه واکنش نشان داده و آن‌را مخالف منافع کشور خوانده بود. او گفته بود در متن این موافقت‌نامه باید تعدیلاتی آورده شود.

گلبیدین حکمتیار متهم به کشتار غیرنظامیان در دهه‌ی ۱۹۹۰ میلادی است. پیش از این دیدبان حقوق بشر افغانستان هم گفته بود که آقای حکمتیار مسئولیت برخی از فاحش‌ترین فجایع جنگ از جمله موشک‌پراکنی ماه اگست سال ۱۹۹۲ میلادی را به‌دوش داشته است؛ حمله‌یی که براساس گزارش کمیته‌ی جهانی صلیب‌سرخ در آن حداقل ۱۰۰۰ تن کشته و ۸۰۰۰۰ دیگر زخمی شدند.

اخیراً کمیسیون مستقل حقوق بشر افغانستان نیز از گلبیدین حکمتیار خواست شهادت به خرج داده و از مردم افغانستان معذرت‌خواهی کند.

معترضان با سر دادن شعارهای «کابل قصابش را نمی‌بخشد»، «قاتل کابل باید محاکمه شود»، «قانون عفو عمومی لغو شود» و «نام حکمتیار از فهرست سیاه سازمان ملل حذف نگردد» می‌گویند با قربانی کردن عدالت صلح به‌دست نمی‌آید.

آنان همچنان می‌گویند هیچ‌کس حق بخشیدن جنایت‌کاران جنگی را ندارد و گلبیدین حکمتیار به‌عنوان یک جنایت‌کار جنگی باید محاکمه شود.

این معترضان امضای موافقت‌نامه‌ی صلح دولت افغانستان با گلبیدین حکمتیار را «قرارداد شرم‌آور صلح میان حکومت افغانستان و گلبیدین حکمتیار» می‌خوانند و می‌گویند «ما درحالی که خواهان صلح‌ایم، اما صلح با جنایت‌کاران را عملی نابخشودنی و کاملاً خطا می‌دانیم، طالب تحقق عدالت برای آن‌عهده از هم‌وطنانی هستیم که طی اعمال جنایت‌بار گلبیدین، شهید شده‌اند و از یادها رفته‌اند.»

هرچند شماری از کشورها، سیاسیون افغانستان و احزاب سیاسی از امضای این موافقت‌نامه تاکنون

### تفاهم‌نامه‌ی بازسازی و حفاظت میراث‌های فرهنگی کابل

### از سوی وزارت شهرسازی امضا شد

دارای قدمت تاریخی و ارزش فرهنگی کنار دریای کابل در ناحیه‌ی اول، طراحی و توسعه‌ی بالاخصار به یک ساحه‌ی تفریحی، توسعه‌ی برنامه‌ی پاسازی و مراقبت از مسجد تاریخی عیدگاه، همکاری تخنیکی و خدمات مشورتی در قسمت طراحی و توسعه‌ی ساحه‌ی دارالامان شامل این برنامه است. در خبرنامه آمده که «دولت افغانستان طی سال‌های ۲۰۱۵ و ۲۰۱۶ «برنامه‌ی اولویت ملی شهری» را به‌منظور راهنمایی یک برنامه‌ی جامع انکشاف مجدد شهری در تمام سکتورهای بزرگ به‌شمول حکومت‌داری، نهادسازی، انکشاف اقتصادی، زیرساخت‌ها، حمل‌ونقل، حفاظت از میراث‌های فرهنگی و محیط زیست تهیه نمود که چارچوب وسیع‌تر را برای اقدامات انکشاف مجدد شهری که با کمک تخنیکی نهادهای بیرونی به‌شمول بنیاد

**اطلاعات روز:** جنبش دادخواهی برای قربانیان جنگ، شماری از فعالان مدنی، نویسندگان، شاعران و هنرمندان در اعتراض به امضای موافقت‌نامه‌ی صلح دولت افغانستان با گلبیدین حکمتیار روز پنج‌شنبه در کابل گردهم آمده و دست به اعتراض زدند.

این متعرضان پس از آن دست به تظاهرات می‌زنند که دو هفته قبل دولت افغانستان با گلبیدین حکمتیار موافقت‌نامه‌ی صلحی را به امضا رساند که در آن دولت افغانستان متعهد به دادن مصونیت قضایی به رهبر حزب اسلامی شده و برای بیرون کردن نام وی از فهرست سیاه سازمان ملل کارهای عملی را آغاز می‌کند.

اکنون این معترضان از حکومت می‌خواهند تا در موافقت‌نامه‌ی صلح با حزب اسلامی بازنگری کرده و بند مربوط به دادن مصونیت قضایی به حکمتیار را حذف و عدالت را بالای تمامی جنایت‌کاران جنگی عملی سازد. آنان همچنان از سازمان ملل متحد می‌خواهند که نام گلبیدین حکمتیار را از فهرست سیاهش حذف نکند.

## خبرنگار ناراضه

هادی دریایی

### والی خدمتگار قندوز

وضعیت قندوز خراب است. خواستیم در این مورد با شهروندان قندوز و مقامات محلی قندوز گفت‌وگو کنیم و از آخرین اتفاقات برای شما گزارش دهیم. اول به تعدادی از شهروندان قندوز زنگ زدیم. به هر شماره‌یی که به تماس شدیم، شبکه‌ی مخابراتی در جواب ما گفت: ببخشید شماره‌یی را که شما دایبل کرده‌اید فعلاً با پای پیاده در حال فرار از شهر قندوز می‌باشد، لطفاً مزاحمت نکنید. بگذارید بنده‌ی خدا جان خودش را نجات دهد. بعداً به تعداد از مقامات محلی قندوز به تماس شدیم، بازهم تماس ما برقرار نشد. شماره‌ی یک تعدادش را که دایبل کردیم، شبکه گفت شماره‌یی که شما دایبل کرده‌اید، فعلاً در بغلان می‌باشد و از قندوز خبری ندارد، پس لطفاً نه وقت خودتان را بگیرید نه از ما را. یک تعداد دیگر را شرکت هم خبر نداشت که کجا هستند و کجا نیستند. اما در نهایت شماره‌ی والی قندوز فعال بود و تماس ما برقرار شد. از والی صاحب پرسیدیم که اوضاع قندوز چه‌گونه است؟ خیلی خلاصه گفت که مثل سابق است. بعدش سوال کردیم که چه‌گونه مثل سابق است؟ در جواب ما گفت که سابق هم من والی بودم، فعلاً هم من والی هستم. پس چیزی تغییر نکرده. این بار ما سوال کردیم که منظور ما از اوضاع مردم قندوز بود نه مقام شما، در جواب گفت: حکم خدا است. مگر ما و شما مسلمان نیستیم؟! هستیم. وقتی که (وقتی که) ما و شما مسلمانیم، باید قبول کنیم که هر چیز حکم خدا است. به این معنا که اگر در قندوز کسی کشته می‌شود، حکم خدا است. جلو مرگ را کسی گرفته نمی‌تواند. وقتی که امر خدا باشد، مردم را حتا اگر داخل صندوق آهنی هم مخفی کنیم، می‌میرند. وقتی که حکم خدا نباشد، حتا اگر تانگ و طیاره‌ی امریکای کافر هم بمبارمان کنند، نمی‌میریم.

از والی صاحب پرسان کردیم که اگر کشتار مردم قندوز حکم خداوند است، شما برای چه هستید؟ گفت: من برای خدمت به مردم قندوز هستم.

باز پرسان کردیم که برای کدام خدمت؟ گفت: شما معنای خدمت را نمی‌فهمید. هنوز از دهن‌تان بوی شیر می‌آید.

باز پرسان کردیم که چرا خدمت نمی‌کنید؟ چرا جلو طالبان نمی‌ایستید؟ چرا این همه مدت اجازه دادید طالبان اطراف شهر لانه کنند؟ گفت: حکم خدا است. نی تو مقابل حکم خدا ایستاده می‌توانی، نی پدرت! مه هم ایستاده نمی‌توانم.

باز پرسان کردیم که اگر مرگ از طرف خداست، چرا خودت صدها محافظ داری و ده‌ها تانک را برای حفاظت از خود به گروگان گرفته‌ی؟ گفت: طالبان همراهی شخص خودم شوخی ندارند. به‌خدا آمده مرا می‌کشند.

بازهم پرسان کردیم که ببخشید والی صاحب! چرا شما بر طالبان حمله نکردید و مانع سقوط شهر به‌دست طالبان نشدید؟ گفت: تا که امر خدا نباشد و مرگ طالبان فرا نرسیده باشد، ما اگر با تمام قوت و تجهیزات هم حمله کنیم، آن‌ها نمی‌میرند. ما معطل هستیم که خداوند (ج) امر مرگ طالبان را صادر کند.

باز از والی پرسان کردیم که اگر خداوند امر مرگ طالبان را صادر نکرد چه؟ گفت: هرکسی خلاف دستور خداوند کار کند شیطان است و جای شیطان در جهنم است و جهنم جای بسیار سوزان است. من از سوزش می‌ترسم. پارسال فکرم نبود چای داغ نوشیدم کامم سوخت، یک هفته هیچ چیز خورده نمی‌توانستم. من دوست ندارم به‌حیث یک اولاد مسلمان در جهنم بروم. از جهنم زیاف می‌ترسم.

در آخر از والی پرسان کردیم که شما برای کدام خدمت به مردم قندوز به‌حیث والی قندوز مقرر شده‌اید؟ گفت: خدمت زیاف است. مثلاً ما هیچ وقت سر مردم حمله نکردیم. از مردم پول و جواهرات نخواستیم. مکتب و پوهنتون‌های‌شان را آتش زدیم. دختران مقبول‌شان را به‌زور نیاوردیم. عشر و زکات جمع نکردیم. اجازه دادیم اولاد‌های‌شان به مکتب بروند. اجازه دادیم در شار کسب‌وکار کنند. خانه و زمین‌شان را هم غصب نکردیم. اینا خو خدمت است، دیگه چه خدمت کنیم؟! ما هم وقتی این استدلال قوی را شنیدیم، زبان ما بسته شد. گفتیم تشکر والی صاحب! خدا سایه‌ی‌تان را کم...

بسیار خدمت‌گزار والی هستی! خدا حافظ!

# پنج اولویت کمک به توسعه‌ی افغانستان

بانک جهانی/آنت دیکنسن

ترجمه: حمید مهدوی



ارمغان بیاورد، اما تنها صنایع استخراجی می‌تواند درآمد و صادرات کافی برای حکومت خلق کند تا کاهش منتظره‌ی کمک‌ها جبران شود. خطرات مدیریتی‌یی که صنایع استخراجی را احاطه کرده‌اند واقعی است، اما باید با کمک جامعه‌ی جهانی موفقانه مدیریت شود و این کار شدنی است.

۴. یکپارچگی منطقه‌یی با کشورهای همسایه باید تشویق شود. ایجاد روابط نزدیک‌تر تجارتي با کشورهای منطقه، ترانزیت انرژی را تقویت خواهد کرد و فرصت‌های بیشتر صادرات کالاهای زراعتی و استخراجی را ایجاد خواهد کرد. علاوه براین، ترانزیت انرژی و اتصال تکنالوژی معلوماتی در منطقه این پتانسیل را دارا است تا درآمد بیشتری خلق کند. باتوجه به این‌که منابع برای سرمایه‌گذاری در زیرساخت‌های کیمباب است، به سکتورهای تولیدی کلیدی، از جمله زراعت برای تولید داخلی و صادرات و بعد معدن، باید اولویت داده شود.

۵. سرانجام، احتمالاً شکنندگی در افغانستان همچنان ادامه خواهد یافت. ضعف نهادی و منازعات خشونت‌آمیز به‌سرعت حل‌شدنی نیست و چالش این است که با وجود این واقعیت‌ها، زمینه‌ی سرمایه‌گذاری بخش خصوصی و رشد اقتصادی فراهم شود.

سرمایه‌گذاری در تحول اجتماعی به‌منظور محافظت خانواده‌ها از تأثیرات بلندمدت فاجعه‌های طبیعی و خشونت فرقه‌یی، گزینه‌های احتمالی هستند. یک برنامه‌ی تحول با هزینه‌ی سالانه حدود ۲۱۰ میلیون دلار، می‌تواند ۵ درصد جمعیت را تحت پوشش قرار بدهد و فقر غذایی را به نصف کاهش بدهد. راه رسیدن افغانستان به رفاه احتمالاً طولانی است و حالا زمان آن است که با حمایت‌مان از این کشور به پیش برویم.

به این‌منظور، بانک جهانی پیشنهاد می‌کند کمک مالی‌اش برای افغانستان را به‌صورت کل افزایش بدهد و تضمین می‌کند که سرمایه‌گذاری‌های خصوصی بین‌المللی و داخلی را با درنظرداشت شکنندگی این کشور تشویق خواهد کرد. در این زمان چالش برانگیز، ما به حمایت از مردم افغانستان ادامه خواهیم داد تا آینده‌ی‌شان را بسازند و با اتکا به خود، به رفاه و صلح دست یابند.

**کمک برای آینده‌ی افغانستان حیاتی است. آینده‌ی افغانستان به‌شدت به کمک در سال‌های آینده وابسته است. افزایش کمک‌ها و سهم فزاینده‌ی کمک‌هایی که از طریق بودجه‌ی حکومت به مصرف خواهند رسید، حیاتی است. این کمک‌ها برای تأمین مالی سرمایه‌گذاری‌های عمومی/همگانی که افغانستان را در یک مسیر بالاتر و طولانی‌مدت رشد اقتصادی قرار خواهد داد و بهبود همزمان استانداردهای زندگی، کاهش فقر و تولید درآمد که به مرور زمان جای کمک را خواهد گرفت، نیاز است. بدون چنین سرمایه‌گذاری‌هایی، چشم‌اندازهای رشد محدود و خطرات جنگ بالا باقی خواهد ماند.**

و تحریک نیروی کار، آینده‌ی افغانستان را تشکیل می‌دهند. ۶۱ درصد افغان‌ها از زراعت دستمزد دریافت می‌کنند و افزایش بهره‌وری زراعت، مستقیم‌ترین راه افزایش درآمد و فرصت‌های شغلی است. سرمایه‌گذاری در آموزش و پرورش و صحت نیز برای هر استراتژی رشد حیاتی است - وقتی اکثریت جمعیت بی‌سواد هستند و ۳ میلیون کودک به مکتب نمی‌روند، رشد فراگیر غیرممکن است. علاوه بر این، کمک به کارگران افغان در یافتن شغل با معاش رقابتی در خارج [از افغانستان]، از طریق موافقت‌نامه‌های رسمی مهاجرت با دیگر کشورهای جهان، فرصت‌هایی را خلق می‌کند تا فشارها بر بازار کار کاهش یابد. این کار، ارسال وجوه (پول) را افزایش می‌دهد و سرخوردگی‌ها در میان جوانان که می‌تواند باعث نزاع و جنگ شود را رفع می‌کند. ۳. از پتانسیل معدن و هیدروکاربن افغانستان باید استفاده شود. زراعت می‌تواند رشد و اشتغال به

امروز به جمع رهبران و نمایندگان ۷۰ کشور و ۲۰ سازمان و نهاد بین‌المللی در کنفرانس بروکسل در مورد افغانستان پیوستم. بانک جهانی، همراه با شریکانش در بخش توسعه، تداوم حمایتش از مردم افغانستان را وعده دادند و اقداماتی را برای کمک به افغان‌ها مشخص کردند تا رویای زندگی در آرامش و رفاه‌شان را محقق سازند.

افغانستان از سال ۲۰۰۱ بدین سو راهی طولانی را پیموده است و در شرایط بسیار چالش برانگیز به پیشرفت‌های زیادی نایل آمده است: سن متوسط از ۴۴ سال به ۶۰ سال افزایش یافته است، مرگ‌ومیر مادران بیش از سه چهارم [هفتاد و پنج درصد] کاهش یافته است و این کشور اکنون ۱۸ میلیون مشترک تلفن همراه دارد که در سال ۲۰۰۱ این رقم تقریباً صفر بود.

با این حال، چالش‌های فراوانی هنوز پابرجا است و نزدیک به ۴۰ درصد افغان‌ها در فقر به سر می‌برند و تقریباً ۷۰ درصد جمعیت آن بی‌سواد است. این وضع، با ناامنی فزاینده، بازگشت ۵٫۸ میلیون مهاجر و ۱٫۲ میلیون تن از بیجاشدگان داخلی بدتر شده است. همچنین کارهای زیادی باید در زمینه‌ی اشتغال‌زایی برای ۴۰۰ هزار تن که هر ساله وارد بازار کار می‌شوند، انجام شود.

به این‌منظور، اینجا پنج اولویت ذکر می‌شود که باید به آن رسیدگی کنیم تا از یک آینده‌ی مرفه‌تر و امن‌تر برای تمام افغان‌ها اطمینان حاصل شود:

۱. کمک برای آینده‌ی افغانستان حیاتی است. آینده‌ی افغانستان به‌شدت به کمک در سال‌های آینده وابسته است. افزایش کمک‌ها و سهم فزاینده‌ی کمک‌هایی که از طریق بودجه‌ی حکومت به مصرف خواهند رسید، حیاتی است. این کمک‌ها برای تأمین مالی سرمایه‌گذاری‌های عمومی/همگانی که افغانستان را در یک مسیر بالاتر و طولانی‌مدت رشد اقتصادی قرار خواهد داد و بهبود همزمان استانداردهای زندگی، کاهش فقر و تولید درآمد که به مرور زمان جای کمک را خواهد گرفت، نیاز است. بدون چنین سرمایه‌گذاری‌هایی، چشم‌اندازهای رشد محدود و خطرات جنگ بالا باقی خواهد ماند.

۲. زراعت، سرمایه‌گذاری روی سرمایه‌ی انسانی

# کنفرانس بروکسل

## افغانستان تا سال ۲۰۲۰ برای توسعه ۱۵.۲ میلیارد دالر کمک دریافت می کند

ایلیاس نواندیش

نمایندگان 70 کشور و 20 نهاد بین‌المللی در کنفرانس دو روزه بروکسل برای افغانستان به تاریخ 4 و 5 اکتوبر (13 و 14 میزان) در پایتخت بلجیم برگزار شده بود، متعهد شدند تا سال 2020 میلادی 15.2 میلیارد دالر امریکایی برای افغانستان در بخش اولویت‌های انکشافی کمک کنند.

هیأت افغانستان که در رأس آن رییس‌جمهور غنی قرار داشت، در این کنفرانس چند سند مهم در رابطه با استراتژی ملی خودکفایی، توسعه ملی زیربناها، توانمندسازی زنان افغانستان، توسعه شهری و میثاق شهروندی و سند پاسخ‌دهی متقابل افغانستان و جهان را ارائه کردند.

اکلیل حکیمی، وزیر مالیهی کشور در صفحه‌ی فیسبوک خود نوشته است که جامعه‌ی جهانی و کشورهای کمک‌کننده بعد از ارزیابی موفقانه‌ی تعهدات افغانستان مبلغ 15.2 میلیارد دالر را در بخش‌های اولویت‌های انکشافی کشور برای چهار سال آینده تعهد نمودند. او نوشته است 3.8 میلیارد دالر برای هر سال در نظر گرفته شده است.

در پایان این کنفرانس رییس‌جمهور غنی با فدریکا موگرینی، مسئول سیاست خارجی اتحادیه‌ی اروپا در یک نشست مشترک خبری ظاهر شدند و کنفرانس بروکسل را موفق خواندند.

به‌باور رییس‌جمهور، علت موفقیت این کنفرانس کار مشترک تیم‌های کاری حکومت افغانستان و اتحادیه‌ی اروپا بوده است. مسئول سیاست خارجی اتحادیه‌ی اروپا نیز گفت حمایت گسترده‌ی جامعه‌ی بین‌المللی از افغانستان نشان داد که جامعه‌ی بین‌المللی به‌شکل قوی و پایدار و بهتر در کنار مردم افغانستان قرار دارند.

رییس‌جمهور غنی در کنفرانس بروکسل برای افغانستان گفت نشست رهبران نمایان‌گر آن است که جهان برای تامین آینده‌ی مصون شهروندان افغانستان متعهد است و هرگز تحت شعاع تبلیغات دشمن، قرار نمی‌گیرد.

عبدالله عبدالله، رییس اجراییه‌ی کشور نیز در پایان این کنفرانس از تعهد جامعه‌ی جهانی در قبال کشور استقبال کرده و گفت تعهداتی که طی چند ساعت گذشته حاصل شده، بسیار موثر و دلگرم‌کننده است. به گفته‌ی او، این تعهدات پیام شفاف امید و حمایت را به مردم افغانستان، آن‌هم در زمانی که کشور به تهدیدات امنیتی، مشکلات اقتصادی، چالش‌های سیاسی و منطقه‌ی روه‌رو است، می‌دهد.

در کنفرانس بروکسل اعلام گردید که یک میلیارد و 700 میلیون دالر از سوی آلمان، حدود یک میلیارد دالر از سوی بریتانیا، حدود یک میلیارد دالر از سوی هند، 900 میلیون دالر از سوی چین، 700 میلیون دالر از سوی ایالات متحده‌ی امریکا در بخش نظامی، 600 میلیون دالر از سوی ترکیه، 87 میلیون دالر از سوی ناروی، 500 میلیون دالر از سوی پاکستان و 100 میلیون از سوی عربستان سعودی طی چهار سال آینده به افغانستان کمک خواهد شد.

کشورهای کمک‌کننده به افغانستان در کنار پرداخت این کمک‌ها، از افغانستان خواسته‌هایی هم دارند. هند از وضعیت امنیتی افغانستان ابراز نگرانی کرده و در کنار کمک مالی گفته است از ثبات در افغانستان نیز حمایت می‌کند. چین نیز گفته است که به افغانستان کمک می‌کند تا در زمینه‌ی کمک به مهاجرین و بی‌جاشدگان در این افغانستان و برنامه‌های توسعه‌ی کمک کرده باشد.

آلمان نیز کمک‌های خودش را به مبارزه با فساد اداری و برگشت مهاجرین افغان که درخواست پناهنده‌ی آنان پذیرفته نشده است، مشروط کرده است. ترکیه گفته در کنار کمک مالی یک دانشگاه ویژه برای زنان نیز در افغانستان می‌سازد و کمک‌های خود را به نیروهای امنیتی افغانستان ادامه خواهد داد.

### امضای موافقت‌نامه‌ی کمک ۲۰۰ میلیون یورویی اتحادیه‌ی اروپا برای توسعه‌ی حکومت‌داری در افغانستان

در حاشیه‌ی روز نخست نشست بروکسل، افغانستان موافقت‌نامه‌ی را به ارزش ۲۰۰ میلیون یورویی با اتحادیه‌ی اروپا امضا کرد. این موافقت‌نامه توسط وزیر مالیه و نیوین میمیک، کمیشنر اروپا برای همکاری انکشافی به امضا رسید. این موافقت‌نامه دولت افغانستان را قادر می‌سازد تا در عرصه‌ی حکومت‌داری خوب، فعالیت‌های بیشتری را روی دست بگیرد. وزیر مالیه هنگام امضای این موافقت‌نامه گفت: «کمک مالی توافق‌شده به‌طور مستقیم به بودجه‌ی دولت افغانستان واریز شده و در بخش‌های اصلاحات، حکومت‌داری خوب و جندر (تساوی جنسیتی) به مصرف خواهد رسید.»

وزیر مالیه به اتحادیه‌ی اروپا اطمینان داد که این کمک به‌صورت شفاف و درست در عرصه‌های مطرح‌شده مصرف



خواهد شد.

### «زنان افغان حافظ ارزش‌های دموکراتیک هستند»

در روز نخست کنفرانس بروکسل نشستی زیر نام «زنان توانمند و افغانستان آباد» در مورد حقوق زنان برگزار شد. در این نشست دولت افغانستان برنامه‌های خود را با هدف حفظ حقوق زنان و توانمندسازی آن‌ها ارائه کرد.

رییس‌جمهور غنی در این نشست گفت که زنان افغانستان حافظ ارزش‌های دموکراتیک در کشور هستند و حقوق آن‌ها قابل مذاکره نیست.

آقای غنی گفت: «زنان، محافظ ارزش‌های دموکراتیک خواهند بود. زنان، دستاوردهای خود را حراست خواهند کرد، آن‌ها گسترش خواهند داد و به عقب برنخواهند گشت. زنان افغان اکنون می‌توانند به نمایندگی از خود با وضاحت، با یک دیدگاه و تعهد صحبت کنند.»

او افزود: «زنان اکثریت نفوس افغانستان را تشکیل می‌دهند و مسأله‌ی آن‌ها یک مسأله‌ی جانبی نیست. آن‌ها دیگر قربانیان خاموش نیستند و دیگر نیاز نیست که مردها به نمایندگی از آن‌ها گپ بزنند.»

آقای غنی تصریح کرد که حکومت وحدت ملی برنامه‌های جامع و نظام‌مندی را برای توانمندسازی زنان روی دست گرفته است و این برنامه‌ها را با قاطعیت اجرا خواهد کرد. او گفت: «ما باید کوشش‌های خود را به توانمندی واقعی میلیون‌ها دختر که ضرورت به فرصت مشابه با پسران دارند، اندازه‌گیری کنیم زیرا این موضوع کشور ما را به رفاه و آبادانی می‌رساند.»

اما او فرهنگ حاکم مردسالار، عدم دسترسی زنان به بازار و خشونت علیه زنان را از جمله چالش‌ها برای توانمندسازی زنان افغانستان یاد کرد.

به گفته‌ی او، زنان در بخش اقتصادی، تنها در صنعت قالین فعال‌اند و در دیگر بخش‌ها با ضعف‌هایی روه‌رو می‌باشند. او از اعضای جامعه‌ی جهانی خواست تا بانوان افغان را برای رشد در بخش‌های دیگر اقتصادی نیز کمک کنند.

آقای غنی همچنین افزود که برای توانمندسازی از لحاظ حقوقی «زنان باید صاحب شناسنامه‌های الکترونیک شوند، ازدواج آن‌ها ثبت شود و حق میراث آن‌ها دیگر ضایع نشود.»

رییس‌جمهور با اشاره به بهبودی وضعیت زنان گفت: «اجرای برنامه‌ی میثاق شهروندی یکی از دستاوردهای دولت به‌شمار می‌رود و این برنامه توانسته که فرصت‌های کاری را برای زنان مساعد کند.»

رییس‌جمهور در کنفرانس بروکسل برای افغانستان گفت زنان افغان در ۱۵ سال گذشته تاریخ ساختند، با وجودی که مورد خشونت و ظلم قرار می‌گرفتند، اما شکست را قبول نکردند.

### اصلاحات و انتخابات

حکومت وحدت ملی چارچوب صلح و توسعه‌ی ملی را که در آن پالیسی‌های استراتژی افغانستان برای رسیدن به خودبستگی اولویت‌بندی شده است، به اشتراک‌کنندگان نشست بروکسل ارائه کرد؛ چارچوبی که از سوی نمایندگان حاضر در نشست بروکسل مورد استقبال قرار گرفت.

در پایان نشست دو روزه بروکسل نمایندگان کشورها و نهادهای شرکت‌کننده یک اعلامیه‌ی مشترک منتشر کردند. در این اعلامیه آمده است که حکومت افغانستان کارهای اولیه را برای رسیدن به یک کشور حساب‌ده و پایدار انجام داده است اما برای رفع مشکلات کنونی و حفظ دستاوردهای مشترک، نیاز است کارهای بیشتری در افغانستان صورت بگیرد.

در بخشی از این اعلامیه آمده است که «ما از تعهدات حکومت وحدت ملی برای آوردن اصلاحات بیشتر برای رسیدن به اقتصاد با ثبات قدرتی می‌کنیم.»

اعلامیه گفته است که یک انتخابات با اعتبار، شفاف و همه‌شمول می‌تواند ثبات سیاسی افغانستان را تضمین و مردم‌سالاری را در این کشور نیرومند سازد.

به نقل از این اعلامیه، گام‌های اولیه برای اصلاحات انتخاباتی برداشته شده و حکومت وحدت ملی وعده شده است که در سال 2017 میلادی گام‌های اساسی و ضروری را بردارد تا اعتبار و اعتماد روند انتخابات و نهادهای انتخاباتی را بیشتر سازد. حامیان افغانستان در این اعلامیه گفته‌اند: «داشتن یک حکومت دموکراتیک و همه‌شمول در روشنایی قانون اساسی یکی از نیازهای اصلی بر دوام همکاری ماست.»

افزون بر این، ناروی نیز کمک‌های خود به افغانستان را مشروط کرده و گفته است حکومت افغانستان باید در مقابل تعهد خود را در زمینه‌ی اصلاحات سیاسی و انتخاباتی عملی سازد.

### تروریسم

رییس‌جمهور غنی در کنفرانس بروکسل گفت ما در این‌جا به‌عنوان نمایندگان کشورها و سازمان‌های بین‌المللی همکار با یک دیدگاه مشترک روی ارزش دموکراسی و حقوق بشر و با درک وخامت تهدید تروریسم که ثبات و امنیت جهان را تهدید می‌کند، گرد هم آمده‌ایم.

آقای غنی گفت تروریسم مرز نمی‌شناسد و نباید میان تروریسم فرق خوب و بد قایل شد. او گفت: «نباید آن‌را پناهگاه داد و از آن اغماض کرد. تروریسم نه‌تنها تهدیدی برای افغانستان است بلکه برای تمام جامعه‌ی بین‌المللی می‌باشد.»

شرکت‌کنندگان نشست بروکسل در پایان گفتند داشتن یک افغانستان امن، باثبات و مترقی برای صلح و ثبات منطقه حیاتی است. به باور آنان، توسعه و امنیت چالش‌هایی برای روند دولت‌سازی در افغانستان است و برای مبارزه با این مشکلات، نیاز به پشتیبانی سیاسی واقعی در سطح منطقه است.

در اعلامیه‌ی مشترک شرکت‌کنندگان نشست بروکسل آمده است: «ما متعهد هستیم که با تمام اشکال از تروریسم و افراط‌گرایی که تهدیدی به صلح منطقه و جهانی محسوب می‌شود، مبارزه کنیم.»

جان کری خطاب به طالبان: مثل حکمتیار به روند صلح بیبوندید جان کری، وزیر امور خارجه‌ی امریکا در نشست بروکسل گفت طالبان باید توافق‌نامه‌ی صلح دولت افغانستان با حزب اسلامی به رهبری گلبدین حکمتیار را الگو قرار داده و آبرومندان به روند صلح بیبوندند. او گفت طالبان نمی‌توانند در میدان جنگ پیروز شوند.

آقای کری درحالی از طالبان می‌خواهد که توافق‌نامه‌ی صلح دولت افغانستان با حزب اسلامی را الگو قرار بدهند که رییس‌جمهور غنی به روز پنج‌شنبه، 8 میزان، با گلبدین حکمتیار توافق‌نامه‌ی صلح را امضا کرد.

وزیر خارجه‌ی امریکا در نشست بروکسل گفت: «این توافق‌نامه نمونه‌ی است که نشان می‌دهد چه کارهای امکان عملی شدن دارد. فکر می‌کنم هر کس در این نشست به طالبان پیامی دارد و پیام این است که این توافق‌نامه را الگو قرار دهند.»

آقای کری گفت هدف طالبان خروج نیروهای خارجی از افغانستان ولی این هدف از طریق خشونت و جنگ به‌دست نمی‌آید بلکه راه‌حل آن روند صلح است.

### تظاهرات جنبش روشنایی در بروکسل

همزمان با برگزاری کنفرانس بروکسل برای افغانستان، هزاران تن از هواداران جنبش روشنایی در بروکسل جمع شده و دست به تظاهرات زدند. آنان از جامعه‌ی جهانی و اتحادیه‌ی اروپا خواستند به‌منظور هزینه شدن درست پول مالیات دهندگان کشورهای اروپایی، نهاد مشخصی را زیر نظر اتحادیه‌ی اروپا برای نظارت بر تطبیق انکشاف متوازن، رعایت عدالت اجتماعی و جلوگیری از فساد دولتی ایجاد نمایند.

هواداران این جنبش در بروکسل با سردادن شعارهای عدالت‌خواهانه، از اتحادیه‌ی اروپا و کشورهای کمک‌کننده‌ی افغانستان خواستند «در کنار حمایت و کمک به مردم افغانستان، راهکارها و سازوکارهای مشخصی را برای مهار ماجراجویی‌ها و بحران‌سازی‌های رهبران دولتی روی دست گیرند و نگذارند بیش از این کمک‌های مالیات دهندگان اروپایی و خون مردم افغانستان برای استمرار این سیاست ماجراجویانه‌ی رهبران حکومت وحدت ملی هزینه گردد.»

در بیانیه این معترضان آمده است که دولت وحدت ملی از زمان تاسیس تاکنون با باج‌دهی به رهبران سیاسی، تبعیض سیستماتیک را علیه هزارها اعمال می‌کند. در این بیانیه آمده است: «از زمان بر سر کار آمدن دولت وحدت ملی، راه‌یافتن هزارها در بسیاری از ادارات دولتی تقریباً ناممکن شده است. حضور هزارها در سطح مقامات ارشد دولتی به‌طرز چشم‌گیری کم‌رنگ شده است. هیچ پروژه‌ی عمرانی و انکشافی در منطقه هزاره‌نشین، اعم از مناطق شهری و روستایی، نه تنها اجرا نشده است که رهبران دولت با بازگشایی پروژه‌های چند سال پیش در حال فریب افکار عمومی و جامعه‌ی جهانی‌اند.»

جنبش روشنایی که خواهان تغییر لین برق ۵۰۰ کیلوولت ترکمنستان براساس ماسترپلان برق افغانستان از مسیر بامیان-میدان وردک است، حکومت وحدت ملی را متهم به رفتار تبعیض‌آمیز و ماجراجویانه در برابر شهروندان افغانستان می‌کند و می‌گوید این حکومت به رهبری محمد اشرف غنی و عبدالله عبدالله در مسیر نادرستی در حرکت است.

در همین حال رییس‌جمهور غنی در کنفرانس بروکسل برای افغانستان در نشست زیر نام «مشارکت برای آبادانی و صلح» صحبت کرد و به کشورهای کمک‌کننده تعهد سپرد در راستای کاهش فقر و از بین بردن آن تلاش کند. او در نشست‌ها و سخنرانی‌های جداگانه‌اش نیز بر اراده‌ی خلل‌ناپذیرش برای زدودن فقر و فساد اداری و ایجاد یک افغانستان قوی، باثبات و دارای اقتصاد خوب تاکید کرد.

آقای غنی در این نشست گفت: «فقر چالش متداوم است و 39 درصد مردم ما تحت خط فقر قرار دارند. عاید روزانه‌ی شان 1.35 دالر است و این بدان معنا است که یک یا دو مرتبه روزانه غذا می‌خورند و امکانات اندک برای رفتن کودکان‌شان به مکاتب دارند. من از تعهدات جدید و سخاوتمندانه‌ی شما به نمایندگی از مردم فقیر کشورم ابراز سپاس می‌کنم و ما در راستای کاهش فقر و از بین بردن آن تلاش‌های خستگی‌ناپذیر خواهیم کرد.»

کنفرانس بروکسل برای افغانستان درحالی به پایان رسید و رییس‌جمهور غنی با آن‌چه دست پر خوانده می‌شود به کابل برگشت که همزمان با برگزاری این کنفرانس طالبان حملات شدیدی را در چندین ولایت افغانستان به راه انداختند. در قندوز جنگ شدیدی بین نیروهای امنیتی افغان و طالبان جریان دارد و گزارش‌ها از شهر قندوز حاکی است که هزاران نفر شهر را به‌دلیل جنگ و تهدیدات موجود ترک کرده‌اند. در هلند یک ولسوالی سقوط کرد و فرمانده پولیس آن نیز از سوی طالبان به شهادت رسید؛ هرچند این ولسوالی دوباره از کنترل طالبان بیرون شد.

# قندوز را دریابید

عمران راتب

# چهلک

سخن سخی داد هاتف

## سیستم مالکیت ساده

هفته‌ی گذشته رییس‌جمهور غنی را در عکسی دیدیم که دل‌مان را برد- به کجا؟ نمی‌دانیم. در آن عکس رییس‌جمهور سندی را - که گفته می‌شود سند مالکیت بوده- به خانمی می‌داد و در همان حال دست آن خانم پیر را می‌بوسید. بدی ما این است که وقتی این‌گونه عکس‌ها را می‌بینیم ادرنالین خون‌مان بالا می‌رود و شروع می‌کنیم به اتن ملی. من از این عکس و به‌طور کلی از دادن سند مالکیت به افراد خوش‌ام نمی‌آید. به‌نظر من حامد کرزی رییس‌جمهور بهتری بود. حامد کرزی اگر هیچ حسن دیگری نداشت، این حسن را داشت که مسایل مهم را در حد فهم ما ساده می‌کرد. مثال بدهم؟ همین مساله‌ی مالکیت را بگیرد. اسناد مالکیت دوره‌ی اشرف غنی پیچیده‌اند. باید فورم پر کنی و امضا کنی و شصت بزنی و اسم پدرکلان خود را بدانی و از این قبیل جزئیات دست‌وپاگیر. در زمان حامد کرزی از این مزخرفات خبری نبود. طالبان بر ولسوالی یا ولایتی حمله می‌کردند و ولسوالی یا ولایت مذکور را می‌گرفتند و می‌گفتند این از ما شد. کرزی نمی‌گفت که اسنادتان را بیارید. می‌گفت «افغان هستید؟». و اگر جواب مثبت بود، می‌گفت: «هههههههه. تبریک تبریک. خوب ولایت گرفتین. آباد باشین.»!

فکر نمی‌کنید همان سیستم حامد کرزی بهتر بود؟ افغان باش، تفنگ بردار، مالک شو. به همین خاطر هم بود که وقتی خبرنگار بی‌بی‌سی از ایشان در مورد حملات طالبان پرسید، ایشان با تکیه بر همان قانون ساده و قشنگ گفت که خوب، وقتی دولت جایی را می‌گیرد، طالبان هم افغان‌اند و طبعاً حق دارند حمله کنند و جایی را بگیرند.

البته سیستم مالکیت ساده (سمنس) که ظاهراً در تاریخ علم اقتصاد به‌نام حامد کرزی ثبت خواهد شد، یک مشکل جدی پیش‌پای «افغانستانی‌ها» خواهد نهاد. کسانی که اصرار دارند «افغان» نیستند و کلمه‌ی افغان نباید در تذکرة‌های الکترونیکی ذکر شود، متوجه نیستند که در سیستم «سمنس» اصرار بر این مساله به ضررشان تمام خواهد شد. فردا شما یک پاره زمین را می‌خرید. بعد دولت، یعنی دولت کرزی که دوباره به قدرت برگشته، می‌آید و از شما می‌پرسد که «افغان» هستید یا نه. شما می‌گویید نه. آن‌وقت دولت ایشان زمین را از شما می‌گیرد و به یک «افغان» می‌دهد. نمونه‌اش را همین حالا در پروان می‌بینید. این است که به‌نظر من بهتر است افغان باشید و هر چه که به‌دست‌تان آمد بردارید و اگر کسی چیزی گفت تذکرة‌ی‌تان را نشان بدهید. یادتان باشد که در تذکرة‌ی‌تان بر گرد کلمه‌ی «افغان» دایره‌ی سرخ بکشید.

فرا تر از آن‌ما، یک نیت برائت جویی شخصی در پس این گفته‌ها خوابیده است. والی یک ولایت، مسئول به تمام معنای نیک و بد آن ولایت است. در قلمرو مسئولیتش هر خدادی که صورت می‌گیرد، او باید بدون هیچ تعلل و طفره بی به کنترل و مهار آن بپردازد و هر سهل‌انگاری که در این زمینه پدیدار می‌گردد، والی باید در قبال آن پاسخ‌گو باشد. در عرصه‌ی مسئولیت اخلاقی و وظیفوی، هیچ ننگی جز انداختن بار کم‌کاری‌های شخصی به گردن نیروهای ماورایی نیست.

پسندیده، اما این کمک‌ها هرگز آن شکاف‌های عمیق اقتصادی و امنیتی را پر نخواهد کرد که به‌سرعت در حال عمیق‌تر شدن است و از شهروندان قربانیان بیشتری می‌گیرد. امروزها یک قرص نان که در دوزخی‌ترین حالت ده افغانی قیمت دارد، در بدل چهل افغانی و پنجاه افغانی هم قابل دست‌رس نیست. مردم اینک در قندوز در بی‌ادگرانه‌ترین وضعیت بسر می‌برند. آب آشامیدنی مورد نیاز وجود ندارد، شفاخانه‌ها پر است از زخمیان و مجروحان جنگ اما از داکتر و دادرس خبری نیست. سازمان داکتران بدون مرز پس از تلفات سنگینی که سال گذشته در آن ولایت متحمل شد، دیگر میلی به وارد شدن در کارزار کمک‌رسانی و تداوی ندارد. مردم از هر نوع امکانات اولیه محروم‌اند و با بی‌نوبی تمام در میان جنگ و آتش در حال سوختن‌اند و یا راه آوارگی در پیش می‌گیرند، بدون هیچ امید و چشم‌اندازی. خانه‌ها به آتش کشیده و تسهیلات عامه نابود می‌شوند. فاجعه‌ی هولناک‌تر از این قابل تصور نیست.

وخامت اوضاع در کشور تنها محدود به جنگ کنونی در قندوز نمی‌شود. سایر ولایت‌ها به‌شمول پایتخت دچار وضع رقت‌انگیزی شده‌اند. در هلمند جنگی شدید جریان دارد و ولسوالی‌های ناوه و خان‌شین و ساحات اطراف هلمند میان طالبان و نیروهای دولتی دست‌به‌دست می‌شوند؛ ارزگان در لبه‌ی پرتگاه قرار گرفته و دیگر ولایت‌ها نیز با همین سرنوشت دچارند. در چنین حالتی، رضایت حکومت از دست‌آورد‌هایش در کنفرانس بروکسل چه تغییری در وضعیت پدید خواهد آورد؟ سوی این، آن ۸۰ هزار پناهجویی که با اجبار قرار است از کشورهای اتحادیه‌ی اروپا برگشت داده شوند را بر تیرگی وضع کنونی علاوه کنیم، دیگر به چه امیدی باید دل بست؟ درست است که از توضیح صرف وضعیت، تغییری در آن به‌وجود نمی‌آید، اما حکومتی که یکی از تعهداتش در برابر تداوم حمایت‌های جامعه‌ی جهانی رسیدگی به مطالبات و نیازهای مردم است، چرا باید این‌قدر منفعلانه و شرم‌آور نظاره‌گر پرپر شدن مردم و تیرگی اوضاع باشد؟ نهایت واکنشی را که حکومت وحدت ملی در قبال فاجعه‌ی قندوز اتخاذ می‌کند، احتمالاً این خواهد بود که پس از سقوط و برانی شهر، کشته و آواره شدن مردم محل و تلفات نیروهای امنیتی، کمیسیون‌ی را جهت بررسی آن‌چه که رخ داده تشکیل بدهد و دوباره همه‌چیز را به فراموشی سپارد و شروع به حیف‌ومیل از کیسه‌ی بی‌بند که از رهگذر کنفرانس بروکسل نصیب شده است. مگر پارسال قندوز سقوط نکرده بود و مگر برای بررسی چرایی سقوطش کمیسیون تشکیل نشده بود؟ چه نتیجه‌ی به‌دست آمد و حکومت چه درس عبرتی از آن سرفاکنندگی گرفت؟



جنگ و یک سرباز در جنگ جهانی اول صورت گرفته بوده است. آقای عمرخیل اکنون همین داستان تلخ را در جنگ فعلی قندوز باز روایت می‌کند. اما این همه انسان مظلوم و فقیر و بی‌سربانه که در طی این چند روز آواره و کشته شده‌اند، به خواست و دستور خداوند بوده، پس چرا خداوند باری تصمیم به کشتن و نابودی کسانی نمی‌گیرد که تاکنون فقط مجری خواستش در کشتن دیگران بوده؟ بدیهی است که اظهارات ننگینی از قبیل اظهار اخیر والی قندوز، نتیجه‌ی جز تیره‌ی فاجعه‌آفرینان طالب و هم‌فکران‌شان ندارد: «طالبان کاری نمی‌کنند. آن‌ها فقط به خواست و اراده‌ی خداوند عمل می‌کنند. پس چرا باید علیه آن‌ها جنگید؟» فراتر از آن‌ما، یک نیت برائت‌جویی شخصی در پس این گفته‌ها خوابیده است. والی یک ولایت، مسئول به تمام معنای نیک و بد آن ولایت است. در قلمرو مسئولیتش هر خدادی که صورت می‌گیرد، او باید بدون هیچ تعلل و طفره بی به کنترل و مهار آن بپردازد و هر سهل‌انگاری که در این زمینه پدیدار می‌گردد، والی باید در قبال آن پاسخ‌گو باشد. در عرصه‌ی مسئولیت اخلاقی و وظیفوی، هیچ ننگی جز انداختن بار کم‌کاری‌های شخصی به گردن نیروهای ماورایی نیست.

چیزی که مهم‌تر از این‌ها اما باید به آن پرداخته شود، نجات قندوز، نجات مردم در آن ولایت و کمک به نیروهای امنیتی است که صادقانه در برابر دشمنان وطن می‌جنگند و غریبانه کشته می‌شوند و حتا سنگ گوری هم از آن‌ها به نشانی باقی نمی‌ماند. برابر به گزارش‌هایی که از ولایت قندوز به‌دست می‌رسد، نیروهای جنگی با کم‌ترین تجهیز و حمایت تا آخرین توان‌شان علیه طالبان می‌جنگند و سرانجام در فقدان مطلق حمایت و دل‌گرمی جان می‌سپارند. مقام ولایت پیشاپیش از خود سلب مسئولیت کرده و جنگ را خواست خداوند می‌داند. حکومت خوش‌حال از موفقیت مسخره‌ی که در کنفرانس بروکسل نصیب شده، همه‌چیز را به فراموشی سپرده و بر واقعیت‌های وحشتناکی که در کشور و به‌خصوص در مناطق جنگی جریان دارد، پرده می‌اندازد. جان‌کری وزیر امور خارجه‌ی امریکا در کنفرانس بروکسل گفته است که طالبان نباید فکر کنند که امریکا افغانستان را تنها به حالش رها می‌کند. اما از این‌که چرا همه‌روزه مناطق به‌دست طالبان سقوط می‌کنند، مردم آواره و کشته می‌شوند و امکان زندگی کردن هر لحظه محدودتر و دست‌نیافتنی‌تر می‌شود، چیزی نمی‌گوید.

کمک‌هایی که جامعه‌ی جهانی در کنفرانس بروکسل برای حکومت وحدت ملی وعده داده است، امری است نیک و

امروزها یکی از شدیدترین جنگ‌ها پس از سقوط امارت طالبان در ۲۰۰۱، در ولایت قندوز جریان دارد. روایت‌هایی که از این جنگ صورت می‌گیرد، تکان‌دهنده و تراژیک است. هنوز دقیقاً معلوم نیست که مرکز این ولایت در اختیار طالبان قرار دارد یا پس از آن سقوط بی‌شرمانه در دوازدهم میزان دوباره توسط نیروهای دولتی بازپس‌گیری شده است. زیرا مسئولین حکومتی ادعا می‌کنند که قندوز از اول هم سقوط نکرده بوده و فقط چند تن محدودی از افراد طالبان وارد مرکز شهر شده و بعد از چند قطعه عکس سلفی گرفتن، دوباره شهر را ترک کرده‌اند. اما ویدیوهای منتشر شده از آدرس‌های اجتماعی منسوب به طالبان، نشان می‌دهد که آن گروه عملاً بر شهر تسلط دارد.

صورت‌بندی قبض و بسط جنگ در ولایت‌ها، کار چندان ساده‌ی نیست. چه این‌که گزارش‌هایی که از مراجع امنیتی دولت در اختیار مردم گذاشته می‌شود، سفیدنمایی محض و نتیجه‌گیری از توصیف اوضاع به نفع حکومت است. حقیقت ماجرا کم‌تر در این گزارش‌ها و خبرها مشاهده می‌شود. البته که زمانی که گزارش می‌شود شهری پس از سقوط پس گرفته شده، تلفات نیروهای دولتی در نازل‌ترین سطح ممکن است، طالبان بیش‌از‌حد کشته داده‌اند و از این قبیل، برای تمام مردم خوش‌آیند خواهد بود. مسأله اما این‌جاست که آن‌چه که واقعاً جریان دارد، حکایت از چیز دیگری می‌کند، چیزی به‌شدت ناگوار و تلخ.

در عین این‌که گفته می‌شود دامنه‌های جنگ تا پله‌های ساختمان مقام ولایت قندوز را در بر گرفته است، در تازه‌ترین مورد، آقای اسدالله عمرخیل والی این ولایت، در مصاحبه با تلوزیون «آریانا» اظهار داشته است که افرادی که در قندوز کشته می‌شوند، کشته شدن‌شان ربطی به جنگ ندارد بلکه آن‌ها به حکم خدا کشته می‌شوند و اگر در صندوق‌های آهنین هم پنهان باشند، بازهم کشته خواهند شد. این اظهارات مسئول دست‌اول ولایتی است که امروزها در کوره‌ی گداز وحشت و تباهی می‌سوزد. آقای عمرخیل جنگ جاری ویران‌گر را در کشته شدن مردم بی‌تأثیر خوانده و آن را به «خواست» و اراده‌ی خداوند نسبت داده است. این اظهار در واقع تحویل پس‌زمینه و چرایی آغاز و دوام جنگ قندوز از ناکارایی مقام‌های دولتی و از آن‌جمله خود آقای عمرخیل است به کوره‌ی کفری که هیچ‌کسی جز خدا مسبب آن نیست.

«فرمانده: نرسید. بدوید به پیش. خدا با ماست. سرباز: اگر خدا با ماست، پس کی با آن‌هایی است که دارند ما را می‌کشند و نابود می‌کنند؟» این تکت‌گویه، مکالمه‌ی است که میان یک فرمانده

## هر روز روزنامه اطلاعات روز را پشت در منزل‌تان در یافت کنید

Subscribe to Daily Etilaat Roz	
6 Months	120\$ USD
Annual	200\$ USD

برای ادارات دولتی و شرکتها	
شش ماهه	۳۰۰۰ افغانی
یک ساله	۵۰۰۰ افغانی

برای متعلمین و محصلین	
شش ماهه	۲۰۰۰ افغانی
یک ساله	۴۰۰۰ افغانی

zaki.daryabi2@gmail.com

- ❖ صاحب امتیاز و مدیرمسئول: ذکی دریابی
- ❖ معاون مدیرمسئول: حمیرا رسا
- ❖ دبیر خبر: عصمت الله سروش
- ❖ گزارشگران: راحله رسیل، الیاس نواندیش
- ❖ ویراستار: عمران راتب
- ❖ صفحه‌آرا: هادی دریابی
- ❖ بازاریار: محمد حسین جویا ۰۷۶۷۱۵۲۰۶۲
- ❖ ایمیل: dailyetilaatroz@gmail.com
- ❖ آدرس: کابل، کارته سه، سرک شورا
- ❖ شماره تماس: ۰۷۸۹۶۴۵۱۶
- ❖ مسئول توزیع: روح الله مرادی ۰۷۶۶۹۴۰۴۵۴ / ۰۷۹۲۹۱۹۳۳۲
- ❖ چاپ: مطبعه امام ۰۷۹۹۱۴۲۹۹۹

یادداشت: تنها یادداشت روز دیدگاه رسمی اطلاعات روز می باشد. مسئولیت سایر نوشته ها به نویسندگان آن بر می گردد.



Aslam Jawadi

تیغ دو دم آگاهی قومی

مشارکت گسترده‌ی هزاره‌ها در تظاهرات بروکسل نشان داد که حس آگاهی قومی در سطح کم‌سابقه‌ی دوباره در میان هزاره‌ها بیدار شده است. برای شرکت در تظاهرات حتا افرادی از استرالیا و امریکا خود را به بروکسل رسانده بودند. چنین جنبش و تحرکی در هر شرایطی تاریخی امکان‌پذیر نمی‌شود که افراد را از آن همه مسافت‌های دور وادار به پیوستن به سایر اعضای گروه، در یک گردهمایی چندساعته نماید. این لحظه‌ی تاریخی که این جنبش عظیم به راه افتاده است و هزاره‌ها را به تحرک بی‌سابقه واداشته است، باید از لحاظ و جنبه‌های زیادی مورد توجه قرار بگیرد و جدی گرفته شود. تجربه‌ی تحولات اجتماعی در سایر جوامع نشان می‌دهد که لحظاتی از این دست به همان اندازه که می‌تواند فرصت خلق کند، می‌تواند جامعه را در مسیر خطرناک نیز قرار دهد. بسته به این که حس همبستگی اجتماعی و نیروی حاصل از آن به کدام مسیر هدایت می‌شود این لحظه‌های تاریخی وضعیت و سرنوشت متفاوتی را برای جوامع رقم می‌زند.

دور اگر نرویم، تجربه‌ی بهار عربی در سه کشور تونس، مصر و سوریه پیش‌روی ماست. در سوریه جنبش ناشی از موج «بهار عربی» تاکنون بیش از پنج‌صد هزار کشته، در حدود پنج میلیون آواره، ویرانی‌های بی‌پیمانه و شکاف اجتماعی ترمیم‌ناپذیر بر جای مانده است. در مصر نیز، به رغم قربانیان زیاد و هزینه‌های مادی سنگین، در نهایت درب نظام سیاسی بر همان پاشنه‌ی می‌چرخد که پیش از «بهار عربی» می‌چرخید. تنها در تونس است که بهار عربی به انسانی‌تر شدن وضعیت انجامیده و دموکراسی باثبات در آن پایه‌ریزی شده است. این تجربه به ما می‌گوید که آگاهی قومی تشدید یافته و حس همبستگی اجتماعی نیرومند، لزوماً به خوشبختی، رفاه و تحقق خواسته‌ها و آرمان‌های تاریخی یک جامعه منتهی نمی‌شود. همبستگی اجتماعی شرط لازم حرکت جمعی در راستای تأمین منافع گروهی و اهداف جمعی است اما شرط کافی نیست. در کنار حس همبستگی اجتماعی عناصر و عوامل زیادی است که باید برای پیشرفت و توسعه‌ی جمعی جوامع در نظر گرفته شود و با ترکیب همگن و هماهنگ این مجموعه عناصر و عوامل است که فرصت‌های تاریخی را می‌توان به لحظات درخششان فعالیت‌های جمعی و گروهی تبدیل کرد.

همبستگی توده‌وار جوامع خطرات و آسیب‌های زیادی دارد. غیریت‌سازی افراطی دیگران، انتشار حس نفرت قومی، مجال دادن به رفتارهای رادیکال و مهم‌تر از همه سرکوب تنوع و گوناگونی درون‌گروهی و سلب کردن امکان هر نوع دگراندیشی درون‌قومی آسیب‌های مهلکی است که همبستگی و آگاهی جمعی توده‌وار، از قبیل همبستگی و آگاهی قومی می‌تواند در پی داشته باشد. ایدئولوژیک شدن آگاهی قومی باعث می‌شود که امکان آسیب‌شناسی رخدادهای قومی و واقع‌بینی آنچه در جامعه در جریان است تا حدودی از مردم سلب شود و به جای آن نوعی از توهم، خیالبافی و خودفریبی جامعه را فراگیرد. فی‌المثل در چنین وضعیتی رهبران، استادان، نویسندگان، هنرمندان، شاعران و قهرمانان قومی ظهور می‌کنند که به جای بهره‌مندی واقعی از سیاست، دانش و هنر از عواطف و هیجانات قومی تغذیه می‌کنند. این توهم، خیالبافی و خودفریبی جامعه را در مسیری قرار می‌دهد که فرجام آن گریز از واقعیت‌ها، بیگانگی با توسعه و انکشاف و در نهایت انحطاط مطلق اجتماعی است.

هزاره‌ها اکنون در لحظه‌ی تاریخی حساس قرار دارند. جنبشی که آنان را به حرکت بی‌سابقه واداشته است، همزمان هم می‌تواند آن‌ها را از گردونه‌های تاریخی زیادی عبور دهد و هم می‌تواند به تولید و بازتولید نوعی توهم، خودفریبی و فروبستگی و انحطاط اجتماعی منجر شود. این که بخش قابل توجهی از بدنه‌ی هزاره‌ها را افراد تحصیل کرده تشکیل می‌دهد ضمانتی نیست که فرصت تاریخی کنونی در مسیری مدیریت شود که چشم‌انداز روشن و گشوده در برابر تحقق مطالبات و خواسته‌های تاریخی هزاره‌ها داشته باشد. هزاره‌ها، بیش از هر زمانی اکنون به هم‌اندیشی، تأمل و بازنگری جمعی در وضعیت کنونی، مسیرهای محتمل آینده و چشم‌انداز مخاطرات و ظرفیت‌های نهفته در وضع موجود نیاز دارند. اگر به هردلیلی این هم‌اندیشی و بازنگری صورت نگیرد و سازوکاری برای تبدیل کردن انرژی موجود به نیروی پایدار تحولات اجتماعی و سیاسی اندیشیده نشود، نمی‌توان و نباید به آینده‌ی بهتر امیدوار بود. گاهی به تعبیر مارکس تحولات اجتماعی مولد چنان نیروی قدرتمندی سحرآمیزی است که حتا خود سحران نیز از مهارشان عاجز اند. بلوغ اجتماعی هزاره‌ها را نباید با تعداد افراد تحصیل کرده‌ی آن اندازه گرفت. این بلوغ باید خود را در مدیریت وضعیت‌های دشوار، عبور از گردنه‌ها، گشودن فرصت‌های اجتماعی و تبدیل کردن انرژی و نیروی حاصل از همبستگی قومی به عامل پایدار و پویای تحول و دگرگونی اجتماعی و سیاسی نشان دهد. در غیر آن صورت تنها با خودفریبی می‌توان بوی بهبود را از اوضاع شنید.

## پارلمان روسیه توافق ایجاد پایگاه نظامی دائمی روسیه در سوریه را تصویب کرد

**اطلاعات روز:** پارلمان روسیه (دوما) به اتفاق آرا توافق این کشور با سوریه را که براساس آن به ارتش روسیه اجازه‌ی اقامت دائمی در سوریه می‌دهد، تصویب کرده است.

به نقل از بی‌بی‌سی، براساس این توافق حضور نظامی ارتش روسیه در پایگاه هوایی حمیمیم در ولایت لاذقیه قانونی می‌شود.

این اقدام به منزله‌ی حمایت روسیه از رژیم بشار اسد، رئیس‌جمهور سوریه تلقی شده است. این توافق در اگوست سال گذشته بین دولت سوریه و روسیه به‌دست آمد.

براساس این توافق به روسیه اجازه داده می‌شود که بدون هزینه‌ی مالی و تا زمانی که ضروری است از این پایگاه استفاده کند.

روسیه از یک سال پیش حملاتی هوایی را به پشتیبانی نیروهای دولت سوریه در این کشور آغاز کرد.

نیروهای حامی بشار اسد با حمایت از حملات هوایی روسیه تاکنون توانسته‌اند به پیشروی‌هایی دست یابند.

روسیه گفته است که هدف این کشور کمک به ارتش سوریه در جنگ با «تروریست‌ها» است.

روسیه همچنین در بندر طرطوس سوریه یک پایگاه دریایی دارد.

پنج سال است که جنگ‌های داخلی در سوریه ادامه دارد و بخش‌های زیادی این کشور را به ویرانه تبدیل کرده و میلیون‌های انسان را آواره. از سوی

دیگر جنگ سوریه به توافق و عدم توافق شماری از کشورها درگیر این جنگ به‌ویژه امریکا و روسیه گره خورده است.

**جان کری خواستار تحقیقات جنایات جنگی درباره‌ی اقدامات روسیه و سوریه شد**

از سوی هم به تازگی جان کری، وزیر امور خارجه‌ی امریکا خواستار انجام تحقیقات درباره‌ی اقدامات روسیه و سوریه به عنوان «جنایت جنگی» شد و این دو کشور را متهم کرد که شهروندان سوریه را هدف حملات هوایی خود قرار می‌دهند. به گزارش خبرگزاری آسوشیتدپرس، جان کری روز جمعه پس از دیدار با وزیر امور خارجه‌ی فرانسه در واشنگتن گفت: «نیروهای ارتش سوریه نیمه شب گذشته به یک بیمارستان دیگر حمله کردند که در نتیجه آن ۲۰ نفر کشته و ۱۰۰ نفر زخمی شدند.»

آقای کری تأکید کرده که روسیه و سوریه درباره‌ی این‌که چرا همچنان به بیمارستان‌ها و زنان و کودکان حمله می‌کنند، «بیش از یک توضیح» به جهان بدهکارند.

به گفته‌ی وزیر امور خارجه‌ی امریکا، چنین اقداماتی «می‌طلبد که هدف تحقیقات مناسب درباره‌ی جنایات جنگی قرار گیرند و کسانی که چنین اقداماتی انجام می‌دهند باید پاسخ‌گویی اقدامات خود باشند.»

آقای کری می‌گوید که این دست حملات «ورای»

اتفاقات تصادفی است. او هر دو کشور را به اتخاذ نوعی استراتژی برای «هدف قرار دادن مردم عادی» متهم کرد.

در پی تمديد نشدن آتش‌بس یک‌هفته‌یی سوریه، شهر حلب بار دیگر به مرکز درگیری‌های شدید میان نیروهای دولتی و شورشیان تبدیل شده است. سازمان ملل هشدار داده است که قربانیان اصلی این درگیری‌ها غیرنظامیان هستند و در صورت ادامه جنگ، بخش شرقی و باستانی حلب تا پایان سال جاری میلادی ویران خواهد شد.

از سوی دیگر براساس گزارش‌های روسیه روز گذشته درخواست کرده است که در پیوند با اوضاع سوریه نشست فوری شورای امنیت سازمان ملل برگزار شود.

به‌گفته دیپلمات‌ها استفان دی میستورا، فرستاده‌ی ویژه‌ی سازمان ملل در امور سوریه از طریق ویدئو در این نشست درباره اوضاع شهر جنگ‌زده حلب شرکت خواهد کرد.

روسیه پنج‌شنبه ۶ اکتبر / ۱۵ مهر آمادگی خود را برای بحث بر سر طرح پیشنهادی فرانسه برای برقراری آتش‌بس در حلب اعلام کرد.

این در حالی است که قبل از آن گفته بود بحث درباره‌ی این طرح را رد می‌کند.

به‌گفته سازمان ملل، در مدت حملات سنگین دو هفته گذشته دست‌کم ۳۷۶ نفر در شهر حلب کشته و بیش از یک هزار و ۳۶۰ تن نیز زخمی شدند.

## جایزه‌ی صلح نوبل به رییس‌جمهور کلمبیا رسید

در ۱۱ میزان مردم کلمبیا در یک همه‌پرسی به این توافق‌نامه نه گفتند و روند صلح متوقف شد اما خوان مانوئل سانتوس اعلام کرد که همه تلاش خود را خواهد کرد تا این صلح نهایی شود.

کمیته انتخاب صلح نوبل کار خوان مانوئل سانتوس را پس از رأی نیاوردن پیمان صلح کلمبیا در همه‌پرسی دشوار دانست.

اهدای جایزه صلح به خوان مانوئل سانتوس می‌تواند او را در پیشبرد روند صلح در کشورش یاری رساند و نظر مردم این کشور را به آن مثبت‌تر سازد.

رییس‌جمهور کلمبیا هم‌اکنون در حال مذاکره با اپوزیسیون و مخالفان پیمان صلح است.

درگیری‌های نظامی فارتک و نیروهای دولتی کلمبیا از سال ۱۹۶۴ تاکنون بیش از ۲۲۰ هزار کشته در بر داشته است. همچنین در این مدت بیش از پنج میلیون نفر آواره شده‌اند.

دولت خوان مانوئل سانتوس و فارتک از نوامبر ۲۰۱۲ مذاکراتی را با هدف پایان دادن به تنش‌های موجود آغاز کردند.

هیأت انتخاب جایزه‌ی نوبل صلح می‌بایست در میان تعداد زیاد کاندیداهای امسال که یک رکورد محسوب می‌شد، برنده یا برندگان نوبل صلح ۲۰۱۶ را انتخاب کند. امسال ۳۷۶ کاندیدا وجود داشت که ۲۲۸ کاندیدا اشخاص منفرد و ۱۴۸ کاندیدا سازمان‌ها و نهادهای مختلف بودند.

**اطلاعات روز:** اعضای هیأت انتخاب جایزه‌ی صلح نوبل، خوان مانوئل سانتوس، رییس‌جمهور کلمبیا را برنده‌ی صلح نوبل سال ۲۰۱۶ اعلام کردند.

به نقل از رادیو زمانه، اعضای هیأت انتخاب جایزه‌ی صلح نوبل روز جمعه ۱۶ میزان در اسلو پایتخت ناروی، خوان مانوئل سانتوس، رییس‌جمهور کلمبیا را برنده‌ی نوبل صلح امسال اعلام کردند.

خوان مانوئل سانتوس در صفحه‌ی توئیتر خود دریافت جایزه‌ی نوبل را انگیزه‌ی برای ادامه‌ی روند صلح در کشور خود دانسته و نوشته است صلح در کلمبیا در دسترس است.

سانتوس این جایزه را به مردم کلمبیا که به‌گفته او، در جنگ داخلی رنج بسیار کشیدند، تقدیم کرد.

ادوارد اسنودن، گروه کلاه سفیدهای سوریه، رائف بداوی، ویلاگ‌نویس سعودی و یک فعال حقوق بشری روس از دیگر گزینه‌های احتمالی دریافت این جایزه بودند. همچنین از محمدجواد ظریف و جان کری هم به دلیل اهتمام در مذاکرات هسته‌یی به‌عنوان دارندگان شانس دریافت این جایزه یاد می‌شد.

کلاه سفیدها یک گروه داوطلب امداد شهری در سوریه هستند که در توئیتر خود دریافت جایزه صلح نوبل را به خوان مانوئل سانتوس تبریک گفته‌اند و برای مردم کلمبیا آرزوی دستیابی به

صلح کرده‌اند. کمیته‌ی نوبل هم گفته است که اهدای این جایزه به دلیل تلاش‌های خوان مانوئل سانتوس برای تحقق صلح در کلمبیا و امضای توافق‌نامه‌ی صلح با گروه فارتک صورت می‌گیرد. با این حال کمیته‌ی نوبل این جایزه را با گروه فارتک تقسیم نکرده است.

سخن‌گویی کمیته‌ی اهدای جایزه‌ی صلح نوبل در پاسخ به این سوال که آیا اعطای جایزه به رییس‌جمهور کلمبیا که مردم آن قرارداد صلح را رد کرده‌اند، بی‌احترامی به دموکراسی در این کشور نیست، گفته است که نه، چون مردم کلمبیا شرایط و ویژگی‌های قرارداد صلح را رد کرده‌اند و نه خود صلح را: «اعطای این جایزه به سران این کشور آن‌ها را به ادامه تلاش‌ها برای برقرار کردن صلح تشویق خواهد کرد و مانع از بازگشت تنش به اوضاع سیاسی کشور می‌شود.»

برخی از مخالفان جایزه صلح نوبل نیز خوان مانوئل سانتوس را شایسته این جایزه ندانستند چرا که به اعتقاد آن‌ها، او زمانی با شدت به مقابله با فارتک روی آورده بود و در کشته شدن افراد طرف مقابل دست داشته است.

رییس‌جمهور کلمبیا و رودریگو لوندونیو با نام مستعار «تیموشنکو»، رهبر سازمان چریکی چپگرا، فارتک، در ششم همین ماه پیمان صلح را امضا کردند.

## مدیرکل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی: توافق هسته‌یی ایران هنوز شکننده است

مدیرکل آژانس بین‌المللی انرژی همچنین گفته است که بین ایران و امریکا «اعتماد ناچیزی وجود دارد.»

ایران در مذاکراتی با شش قدرت جهانی پذیرفته است که در ازای رفع بخشی از تحریم‌ها، بخش‌هایی از برنامه هسته‌ای خود را محدود کند. آژانس بین‌المللی انرژی اتمی بر اجرای این بخش توافق نظارت می‌کند.

آژانس در در گزارش‌های فصلی خود تأیید کرده که ایران به تعهدات خود پایبند بوده است با این

حال توافق اتمی، به ویژه در ایران و امریکا منتقدان جدی دارد.

مقام‌های ایرانی می‌گویند قدرت‌های غربی به تعهدات خود عمل نکرده‌اند و هنوز اقتصاد ایران از سرمایه‌گذاری‌های خارجی بهره‌ی نبوده است. در امریکا هم گروهی از جمهوری خواهان منتقد این توافق هستند. دونالد ترامپ، نامزد جمهوری خواه ریاست‌جمهوری امریکا، برنامه جامع اقدام مشترک (برجام) را «موافقت‌نامه‌ی وحشتناک» توصیف کرده است.

**اطلاعات روز:** یوکیا آمانو، مدیرکل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی، گفته است که توافق ایران با قدرت‌های جهانی «هنوز شکننده است» و ممکن است در مسیر اجرای آن مشکلاتی به وجود بیاید.

به نقل از بی‌بی‌سی، آقای آمانو به خبرگزاری آلمان گفته است: «اجرای توافق هنوز شکننده است. اشتباه‌های فنی اندک و اشکالات کوچک در اجرای توافق ممکن است تبدیل به مسایل سیاسی عمده بشود و اثر منفی عمده‌یی روی توافق بگذارد.»

## ویتولو:

## از اشتباه بوفون تعجب کردم

ویتولو، هافبک اسپانیا مدعی شد که از اشتباه جیجی بوفون مقابلش تعجب کرده است.

دروازه بان با تجربه ایتالیایی اشتباه عجیبی در مصاف تک به تک با ویتولو داشت که باعث شد اسپانیا ۱-۰ از حریف پیش بیفتد. در نهایت ایتالیا از روی نقطه پنالتی کار را به تساوی کشاند و اشتباه بوفون جبران شد ولی ویتولو مدعی شد که از این اشتباه از سوی بوفون تعجب کرد.

او گفت: خیلی راحت بازی کردیم و فوتبال خوبی به نمایش گذاشتیم. فکر می‌کنم تساوی به خاطر پنالتی بود که کمی مشکوک هم بود. بوفون دروازه بان بزرگی است و کارنامه فوق‌العاده‌ای دارد. انتظار نداشتم چنین اشتباهی کند. امتیاز خیلی مهمی از ایتالیا گرفتیم ولی می‌خواستیم پیروز باشیم.

کوکه، هافبک اتلتیکو نیز راجع به بازی گفت: وقتی گول زدیم حریف جلو کشید و کارمان سخت‌تر شد. ولی خوشحالم که با امتیاز این جا را ترک می‌کنیم.

## ونتورا: نمایش خوبی مقابل اسپانیا داشتیم

جیامپیرو ونتورا، سرمربی تیم ملی ایتالیا پس از تساوی ۱-۱ مقابل اسپانیا به تمجید از عملکرد شاگردانش پرداخت. دنیلده روسی در دقیقه ۸۲ گول تساوی بخش بازی را از روی نقطه پنالتی به ثمر برساند و این در حالی بود که ایتالیا روی اشتباه بوفون گول اول را دریافت کرده بود.

ونتورا پس از بازی گفت: بازی خوبی بود، مخصوصاً اگر شرایط فیزیکی ضعیف ما و کیفیت اسپانیا را در نظر بگیریم. من واکنش خیلی خوبی از تیمم دیدم. اسپانیا به عنوان تیم اول گروه شناخته می‌شود و خیلی چیزها به ما یاد داد که یکی از آن‌ها این است که اگر بخواهیم به اهدافمان می‌رسیم. می‌توانیم خیلی بهتر از این بازی کنیم. می‌توانیم در بالاترین سطح بازی کنیم. بازیکنانی داشتیم که کمی استرس داشتند. هر وقت توپ را پس می‌گرفتیم، دو ثانیه بعد از دست می‌دادیم. باید شخصیت از خودمان نشان دهیم و همچنین کم‌تر عصبانی شویم.

## توقف ارجنتاین مقابل پرو در غیاب مسی

تیم ملی ارجنتاین در غیاب مسی، در تقابل با پرو با نتیجه ۲-۲ متوقف شد.

این دیدار تحت چهارچوب مقدماتی جام جهانی برگزار شد و ارجنتاین که در گروهش وضعیت خوبی داشت، موفق نشد از پس حریف نه چندان قدرتمند خود بر بیاید، هر چند که لیونل مسی، فوق ستاره تیم‌شان به دلیل مصدومیت قادر به حضور در اردوی تیم نبود.

بازی با برتری ارجنتاین همراه بود و آلپی سلسسته شروع خوبی در این بازی داشت تا این‌که در دقیقه ۱۵، فونس موری، مدافع اورتون گول اول را برای ارجنتاین به ثمر رساند و تیمش را پیش انداخت. پس از این گول کمی بازی متعادل شد و دو تیم شرایطی مشابه را تا پایان نیمه اول تجربه کردند.

نیمه دوم اما با برتری پرو همراه بود و آن‌ها از همان ابتدای بازی فشار را بر روی دروازه حریف زیاد کردند تا این‌که در دقیقه ۵۸، گوئرو موفوق شد دروازه ارجنتاین را باز کند و کار را به تساوی بکشاند.

پس از به تساوی کشیده شدن بازی ارجنتاین کمی فشار آورد و موقعیت‌هایی به وجود آورد که روی یکی از همین موقعیت‌ها، هیگوانین موفوق شد دروازه پرو را برای بار دوم باز کند و ارجنتاین برای بار دوم از حریفش پیش بیفتد.

با این حال این برتری پایدار نبود و در دقیقه ۸۴، کوتوا موفوق شد کار را برای بار دوم به تساوی بکشاند و در نهایت نیز بازی با همین نتیجه به پایان رسید. ارجنتاین با این تساوی به رده پنجم جدول سقوط کرد و پرو در رتبه هشتم قرار گرفت.



## مارتی پرانائو: گواردیولا در آلمان مربی بهتری شد

مارتی پرانائو، نویسنده کتاب محرمانه پپ، معتقد است پپ گواردیولا در دوره حضور در بایرن مونیخ، شیوه مربی‌گری‌اش را تغییر داد.

گواردیولا که در این فصل هدایت منچسترسیتی را برعهده گرفت، بعد از جدایی از بارسا، سه فصل هدایت بایرن مونیخ را برعهده داشت و پرانائو که کتاب محرمانه پپ را از مشاهداتش از فصل اول حضور این مربی اسپانیایی در بایرن نوشت، معتقد است که گواردیولا در این مدت به دنبال عبور از ایدئولوژی یوهان کرویف بوده است.

پرانائو که قرار است کتاب جدیدش با عنوان "پپ گواردیولا؛ تحول" ماه آینده منتشر شود، در این مورد به سایت منچسترسیتی گفت: آلمان شیوه کاری او را تغییر داد. او موثرتر کار می‌کند؛ آلمانی‌تر! او در هوش تاکتیکی‌اش، بهتر شده و

## تلاش یونایتد برای خرید گریزمان به کمک پوگبا

او باشند و حتی گفته می‌شود آبی‌های لندن آماده اند تا ۱۰۰ میلیون یورو برای خرید او بپردازند.

اما در این بین، باشگاه منچستریونایتد قصد دارد از دوستی نزدیک پوگبا با ستاره اتلتیکو استفاده کند و روی تصمیم او برای انتخاب باشگاه بعدی‌اش تأثیر بگذارد.

تیم ژوزه مورینیو در هفته‌های اخیر در فاز هجومی با مشکلاتی روبرو بوده و خرید گریزمان، یکی از اهداف اصلی این تیم در تابستان آینده است.

## لینگارد: هیچ‌کس نباید از رونی انتقاد کند

انتقاد کند زیرا او دستاوردهای فوق‌العاده‌ای داشته است. هیچ‌کس نمی‌تواند راجع به او چیز بدی بگوید. او کاملاً متمرکز است که به اوج برگردد و امیدوارم این کار را انجام دهد. فکر می‌کنم او خیلی با انگیزه است. هر چند برای یونایتد بازی نکرده ولی همچنان از ما حمایت می‌کند و دوباره به میدان بازخواهد گشت. او کاپیتان است که البته کاپیتان فوق‌العاده‌ای هم هست و این برای اعتماد به نفس ما بسیار مفید و کارآمد است.

## لوپتگی: باید کار ایتالیا را تمام می‌کردیم

می‌دهند. آن‌ها تیم خیلی خوبی هستند و بازیکنان بزرگی دارند.

۵ بازیکن اسپانیا در جریان بازی کارت زرد دریافت کردند و لوپتگی در این رابطه گفت: کارت زرد کار ما را سخت کرده بود و شاید به همین دلیل به سختی در زمین حرکت می‌کردیم. به همین دلیل حریف انرژی بیشتری نسبت به ما داشت. ولی در مجموع، تیم ما بازی خیلی خوبی به نمایش گذاشت و یک امتیاز کسب کرد. حالا باید خوب ریکاوری کنیم و خودمان را برای دیدار آلبانی آماده کنیم.

## راموس: منتقدینم را ساکت خواهم کرد

سرخپو راموس، مدافع تیم ملی اسپانیا مدعی شد که منتقدینش را ساکت خواهد کرد.

اسپانیا و ایتالیا پنج‌شنبه شب هفته گذشته، در مقدماتی جام جهانی به مصاف یک‌دیگر رفتند. اسپانیا روی اشتباه جیجی بوفون توسط ویتولو به گول اول رسید و در سوی دیگر نیز با خطای راموس روی ادر، شاگردان ونتورا به یک ضربه پنالتی دست پیدا کردند که ده روسی آن را به گول تبدیل کرد. حال راموس مدعی شد که قصد دارد با عملکرد خوبش منتقدینش را ساکت کند.

او گفت: تفاوت بین ایتالیا و اسپانیا این است که وقتی بوفون اشتباه می‌کند تشویق می‌شود ولی در اسپانیا شما هو می‌شوید. آن‌هایی که از من انتقاد می‌کنند باید از این دقایق لذت ببرند زیرا قصد دارم آن‌ها را ساکت کنم. به جز پنالتی به عملکردمان در این بازی افتخار می‌کنم. جدیتی که در این بازی نشان دادیم خیلی بالا بود. آن‌ها هم از نقاط قوت‌شان استفاده کردند. ما مقابل یک تیم ملی بزرگ به تساوی رسیدیم. نسبت به یورو تفاوت بزرگی قابل حس بود.

## زیدان: از اخراج شدن نمی‌ترسم

زین الدین زیدان، سرمربی رئال مادرید، تأکید کرد که از اخراج شدن نمی‌ترسد و می‌داند که در مقطعی از دوران مربی‌گری، این اتفاق برایش رخ خواهد داد.

زیدان در میانه‌های فصل گذشته جانشین رافا بنیتس روی نیمکت رئال شد و توانست این تیم را در چمپیونزلیگ به قهرمانی برساند. ضمن این‌که تیمش در لالیگا هم تنها با یک امتیاز اختلاف نسبت به بارسا، در رتبه دوم قرار گرفت.

در فصل جدید هم تیمش شروع بسیار خوبی داشت و در ۱۶ دیدار پیاپی به پیروزی رسید اما در چهار دیدار اخیر، تنها به ۴ تساوی رسیدند و همین مسئله فشارها روی زیدان را افزایش داد اما او تأکید کرد از این‌که اخراج شود، نمی‌ترسد.

او به مارکا گفت: از این‌که اخراج شوم، نمی‌ترسم. از کاری که می‌کنم بسیار لذت می‌برم. من یک فرصت شگفت‌انگیز به دست آوردم. از کاری که می‌کنم راضی هستم. از کارم لذت می‌برم؛ کاری که همیشه آسان نیست.

می‌خواهم یاد بگیرم و پیشرفت کنم. در کار کردن با این بازیکنان فوق‌العاده، هر روز چیزهای جدیدی یاد می‌گیرم. من کاملاً به کاری که انجام می‌دهم، متعهد هستم. کاری که در طول هفته انجام می‌دهم، برایم از بازی‌ها جذاب‌تر است. من تیم فوق‌العاده‌ای دارم؛ چه ببریم و چه ببازیم، آن‌ها بازیکنان فوق‌العاده‌ای هستند.

زیدان همچنین معتقد است که مشکل فعلی رئال، بیش از این‌که فیزیکی باشد، ذهنی است و مطمئن است که می‌تواند راه حلی برای بازگشت تیمش به مسیر پیروزی پیدا کند.

آن‌چه مهم است، این است که راه حلی پیدا کنیم و من پیدا خواهم کرد. فاجعه‌ی اتفاق نیفتاده اما مشکلی کوچکی نیست. فکر نمی‌کنم مشکل ما فیزیکی باشد. عملکردمان در دیدارهای لالیگا خیلی بد بود، به ویژه مقابل ویرتال. مشکل تیم ذهنی است. ما تلاش می‌کنیم راه‌حلی برای آن پیدا کنیم.

## پوپول: سیتی بزرگ‌ترین چالش گواردیولا است

کارلس پوپول، کاپیتان سابق بارسلونا، معتقد است که حضور در منچسترسیتی، بزرگ‌ترین چالش گواردیولا تا به این‌جای کار است.

پوپول چهار فصل موفق در بارسلونا به همراه گواردیولا سپری کرد که طی آن‌ها ۳ قهرمانی لالیگا و ۲ قهرمانی چمپیونزلیگ به دست آورد. گواردیولا در بایرن مونیخ نیز نسبتاً موفق ظاهر شد و موفق شد در بوندس لیگا ۳ قهرمانی کسب کند؛ ولی در چمپیونزلیگ ناموفق بود. حال او در منچسترسیتی حضور یافته و پوپول معتقد است این باشگاه بزرگ‌ترین چالش اوست.

او گفت: «حضور در سیتی بزرگ‌ترین چالش گواردیولا است؛ ولی فکر می‌کنم او فوتبال در انگلیس را تغییر می‌دهد. خیلی از مردم می‌گویند که انگلیس متفاوت است؛ ولی نحوه کار کردن گواردیولا به نحوی است که فشار زیادی به بازیکنانش وارد می‌کند. بزرگ‌ترین کاری که باید انجام دهد این است که سبک فوتبال مستقیم را عوض کند.

در انگلیس فوتبال فعلی مستقیم است و مدافعین وسط درشت هیکل در زمین هستند. من نمی‌توانستم در چنین لیگی بازی کنم؛ زیرا قد و هیکل درشتی نداشتم. گواردیولا قصد دارد از خط دفاعی، فوتبال را شروع کند و این کار با دروازه‌بان آغاز می‌شود؛ بنابراین او به بازیکنانی باهوش در خط دفاع نیاز دارد. این بدین معنی نیست که مقابل تیمی مثل منچستر ۳ پاس به گول برسید؛ بلکه باید کل تیم تغییر کند و بر این اساس ساخته شده باشد.»



دقایق  
پیام های کتبی و  
انترنت نامحدود  
رایگان



## سیمکارت ام تی ان خویش را دوباره فعال نمایید و به شماره های ام تی ان تماس ها، پیام های کتبی و اینترنت نامحدود را بدست آرید

اگر از سیم کارت ام تی ان خویش از ۴۵ روز بدینسو استفاده نکرده اید آنرا دوباره فعال نمایید. ۵۰ افغانی و یا بیشتر اضافه نموده و به تمام شماره های ام تی ان تماس ها، پیام های کتبی و اینترنت نامحدود را بدست آرید. بر علاوه از این شما میتوانید در بسته ویژه روزانه ام تی ان اشتراک نمایید و هر روز از ام تی ان به ام تی ان دریدل ۱۰ افغانی ۱۰۰ دقیقه، ۱۰۰ پیام کتبی و ۱۰۰ ام بی اینترنت رایگان را نیز از آن خود سازید.

بسته	رایگان	دقیقه	پیام کتبی	ام بی	مدت اعتبار بسته رایگان	فعال نموده و یا بیشتر اضافه نمایید	تخیر	فعال نموده	مدت اعتبار بسته رایگان	تخیر	فعال نموده
بسته خوش آمدید	رایگان	دقیقه	پیام کتبی	ام بی	همان روز	۵۰ افغانی و یا بیشتر اضافه نمایید	تخیر	تخیر	همان روز	تخیر	تخیر
بسته روزانه	۱۰ افغانی	دقیقه	پیام کتبی	ام بی	همان روز	۳۲۱*۲۵	بلی	بلی	همان روز	بلی	بلی

\* برای اشتراک در بسته ویژه روزانه #۳۲۱\*۱ را دایل نمایید.



برای معلومات بیشتر به شماره ۷۷۹ در تماس شوید.  
لیت و راجستر سیمکارت حتمی میباشد.  
www.mtn.com.af MTN Afghanistan @MTNAF  
LinkedIn MTN-Afghanistan MTNAF

### با شما در همه جا

## داریانا افغان هوایی شرکت ARIANA AFGHAN AIRLINES

Facebook.com/flyariana  
ariana.afghan.ariana  
twitter.com/flyARIANAafghan  
youtube.com/user/flyariana

+93(0)777071333  
+93(0)700071333  
+93(0)790071333  
+93(0)786071333  
www.flyariana.com  
info@flyariana.com



داریانا افغان هوایی شرکت جهت عرضه خدمات بهتر هوایی و ایجاد سهولت به هموطنان عزیز تخفیف های ویژه را در قیمت تکت ها قرار ذیل ارائه نموده است:

- 30% تخفیف برای دیپلمات های محترم
- 20% تخفیف برای کارمندان محترم دولت
- 25% تخفیف برای محصلین گرامی
- 20% تخفیف برای ورزش کاران پر افتخار کمیته ملی المپیک
- 20% تخفیف برای افراد دارای معلولیت



میثاق شهروندی به تشکیل شوراهای انکشافی شهری نیز پرداخته شود تا تجربه مذکور برای انکشاف شهرهای کشور نیز در عمل تطبیق شود.

هرچند که برنامه ملی میثاق شهروندی یک برنامه بین الوزارتی است و وزارتخانه های سکتوری دیگر نیز در تطبیق برنامه مذکور سهم به سزا دارند، اما از این حقیقت نمیتوان گذشت که اساسی ترین بخش کار آن یعنی انکشاف روستاهای کشور با ایفای نقش فعال شوراها انکشافی قریه های وزارت احیا و انکشاف دهات، صورت میگردد. انکشافی شوراهای انکشافی قریه های افغانستان علاوه بر تطبیق هزاران پروژه عام المنفعه انکشافی و بازسازی دردهات کشور، قدمهای اساسی و مثبتی را در حل منازعات، حکومت داری محلی، انتخابات دموکراتیک و سایر ارزشهای مردمی، برداشته اند.

یکی از عمده ترین ارزشهای شوراهای انکشافی قریه، همانا ایجاد نقش فعال برای زنان روستایی در سرنوشت قریه هاست که در بیشتر از یک دهه توانسته اند، در کنار برادران خویش در مهمترین تصمیم روستای شان شریک شوند و در قضایای مختلف مربوط به قریه ها ابراز نظر نمایند. این حقیقت باعث شده است که نقش زنان در برنامه ملی میثاق شهروندی به (۵۰٪) برسد. اکنون زنان شهرها و روستا های کشور میتوانند به صورت فعالتر و بهتر، سهم بیشتر شان را در زمینه به پیش راندن گردونه انکشاف و بهسازی کشورشان ایفا نمایند.

## شوراهای انکشافی و برنامه ملی میثاق شهروندی

شوراهای انکشافی قریه که قبل از یکدهه گذشته از طریق برنامه همبستگی ملی وزارت احیا و انکشاف ایجاد شده بود، منجبت نهاد های اصیل مردمی دارای ظرفیت بالا، تجارب عملی در راستای حکومت داری محلی، اداره، تصمیم گیری، و صلاحیت تعیین اولویت ها، توانستند حدود بیشتر از (۸۸۷۰۰) پروژه عام المنفعه را در سکتورهای مختلف، تطبیق نموده و تغییرات چشمگیری را در زندگی مردم روستا های کشور ما رونما سازند. شوراهای انکشافی قریه با عملکردهای سازنده شان توانستند منجبت نهاد های کارا و فعال در سرنوشت اجتماعی - اقتصادی قریه های خویش مؤثر باشند و در زمینه انکشاف و بازسازی، حل منازعات، کاهش فقر و رشد ظرفیت های مردان و زنان روستاها اثرات محسوس و قابل ملاحظه بی را از خویشتن بجا بگذارند. اینهمه کارنامه ها و ستاورد های ارزشمند شوراهای انکشافی قریه، موجب شده است تا آنان در ذهنیت مردم سراسر کشور از اعتبار درخشانی برخوردار شوند و امیدواری روستانشینان ما در عرصه های مختلف زنده گی به سوی آنان باشد.

روی همین اصل است که اکنون برنامه ملی میثاق شهروندی با توجه به این خصوصیت شوراهای مذکور، تداوم سازنده گی و انکشاف متوازن و دراز مدت را در وجود همین شوراهای انکشافی عملی میسازد. تجارب و اندوخته های بی نظیر شوراهای انکشافی قریه که اصولا از ایجاد وسیع و فراگیری بهره دارد، راه را برای تطبیق موفقانه برنامه ملی میثاق شهروندی به گونه مطمئن هموار ساخته است.

شوراهای انکشافی قریه با تکیه بر خصوصیت رهبری و مدیریت سالم مردمی خویش در امر انکشاف اقتصادی - اجتماعی روستای های کشور به گونه ویژه، مورد توجه دولت جمهوری اسلامی افغانستان قرار گرفته است که اکنون تطبیق برنامه ملی میثاق شهروندی را بالای آنان اعتماد نموده است. بر بنای همین اصل چندی قبل در کنفرانس بزرگ افتتاحیه برنامه ملی میثاق شهروندی، نظرها و پیشنهادات عملی متکی بر تجربه نماینده گان شورا های مذکور برای پیشبرد برنامه ملی میثاق شهروندی خواسته شد تا بر بنیای آن یکی از بزرگترین برنامه های انکشافی و سازنده گی شهر ها و روستا های افغانستان در عمل پیاده گردد. کارایی عملی شوراهای انکشافی قریه های وزارت احیا و انکشاف دهات موجب شده است تا در برنامه ملی